LISTA SISTEMATICA DE MICRO SI MACRO-
1 4 LEPIDOPTERE DIN COLECTIA "FREDERIC
KONIG" A MUZEULUI BANATULUI
TIMISOARA

ANA BALACI

Colectia de lepidoptere "Frederic Kdnig" a Muzeului Banatului este
consideratd de catre specialisti a fi una dintre cele mai coplete colectii
regionale.

in anul 1975 Dr. FREDERIC KONIG a publicat "Catalogul colectiei
de lepidoptere a Muzeului Banatului”, lucrare de referinta in literatura
de specialitate, care cuprinde datele celor 1638 de specii aflate in
patrimoniul muzeului, specii prezente in fauna Banatului si a altor zone
ale tarii.

Prin achizitii succesive de material lepidopteric de la Dr. FREDERIC
KONIG, intre anii 1980-1994, s-au adaugat unor specii existente in
cadrul colectiei serii noi de exemplare, precum si unele specii inexistente
pana la data respectiva in patrimoniul muzeului.

Cresterea numerica si diversificarea materialului lepidopteric a
determinat necesitatea elaborarii unui "Supliment” al "Catalogului co-
lectiei de lepidoptere a Muzeului Banatului”, care sa cuprinda datele
stiintifice referitoare la pisele achizitionate.

Elaborarea cataloagelor sistematice este importanta; ele au rolu! de
a face cunoscute colectiile muzeale - respectiv structura acestora si de
a releva importanta stintifica si valoarea documentar-faunistica a pieselor
pe care le contin. De asemenea, prin enumerarea speciilor si subspeciilor
unor grupe sistematice (ordin, familie, gen), cataloagele prezinta diver-
sitatea faunei; ele ofera date asupra chorologiei speciilor si dau informatii
legate de raspandirea pe verticalad si pe orizontala a speciilor in diferite
biotopuri si zone biogeografice.

Este de mentionat faptul ca in lucrarea de fata sunt prezentate date
referitoare la speciile de lepidoptere din colectia realizatd de Dr.
FREDERIC KONIG pe criterii sistematice. Pe langa aceasta muzeul
detine un valoros material lepidopterologic grupat pe probleme de

213

https://biblioteca-digitala.ro



biologie, ecologie si raspandire geografica precum si un numar de 760
de exemplare din fauna zonei palearctice, colectate in tari din Europa si
Asia, piese care nu fac obiectul prezentei liste sistematice.

Sunt semnalate in cadrul catalogului localtati noi de colectare,
pentru diferite specii, unele dintre acestea fiind situate in sudul Dobrogei
si In Delta Dunarii, precum si in alte zone ale Romaniei unde a efectuat
cercetari in ultimii ani Dr. FREDERIC KONIG.

Materialul entomologic, ce face obiectul acestui catalog, este repre-
zentat prin 1440 de exemplare, grupate in 391 de genuri si 634 de specii
si subspecii.

Structura colectiei prezentate este urméatoarea:

- 89 specii de MICROLEPIDOPTERE (ce apartin la 14 familii);

- 116 specii ce apartin suprafamililor BOMBICOIDEA, DREPA-
NOIDEA si GEOMETROIDEA (din care cea mai bine reprezentata
numeric este fam. GEOMETRIDAE, respectiv 91 de specii);

- 40 specii apartin suprafamiliilor SPHINGOIDEA si NOTODON-
TOIDEA;

- 284 specii ce apartin suprafamiliei NOCTUOIDEA din care cea mai
bine reprezentata numeric este familia NOCTUIDAE, respectiv 240 de
specii;

- 6 specii apartin suprafamiliei HESPEROIDEA,;

- 97 de specii apartin suprafamiliei PAPILIONOIDEA.

in realizarea catalogului am acordat atentie actualizarii denumirilor
taxonilor dupa unele date noi de nomenclaturd stiintificad, precum si
ordinii sistematice a materialului entomologic conform clasificarii siste-
matice ce este acceptata si utilizata in prezent in lucrari de spcialitate.
Pentru MICROLEPIDOPTERE am apelat la clasificarea folosita de
Dr. AURELIAN POPESCU-GORUJ in lucrarea sa "La liste systématique
des espéces de microlépidoptéres signalées dans la faune de Rou-
manie..." (1984). Pentru grupele de MACROLEPIDOPTERE (cu exceptia
unor subfamilii de NOCTUIDAE - respectiv Noctuinae, Hadeninae,
Cuculinae, Apatelinae, pentru care am folosit clasificarea data de Dr. FR.
KONIG) am utilizat clasificarea propusd de Dr. AURELIAN POPESCU-
GORJ in lucrarea sa "La liste sistématique revisée de espéces de
macrolepidoptéres ... (1987), care foloseste taxonomia propusa de P.
LERAUT (1980) adaptata pentru fauna Romaniei. Atat pentru micro-
lepidoptere cat si pentru macrolepidoptere am avut in vedere deter-
minarile facute de dr. FREDERIC KONIG precum si clasificarea si
nomenclatura stiintifica utilizate de domnia sa in catalogul elaborat in
anul 1975. Dr. FREDERIC KONIG foloseste in lucrarea mentionata

214

https://biblioteca-digitala.ro



clasificarea Iui |I. BOURGOGNE (1951) publicata in vol.X GRASSE cu
completarile aduse de L. GOZMANY in volumele | - VI din "Fauna
Hungariae" (1955 - 1965). Pentru speciile din fam. NOCTUIDAE am
consultat lucrarea "Die Noctuiden Rumaéniens", aparuta in anul 1996,
autor Dr. L. RAKOSY.

Catalogul semnaleaza un numar de 59 de specii nou intrate in
colectia muzeului prin achizitille amintite, colectate si determinate de Dr.
FREDERIC KONIG prin cercetarile din ultima perioada de timp. Enu-
meram speciile respective, care nu sunt cuprinse in catalogul elaborat
in anul 1975:

- Microlepidoptere: Triodia amasinus dobrogensis Caradja, Incurva-
ria flavimitrella Habner, Taleporia tubulosa Retzius, Pseudoswammer-
damia combinella Hibner, Argyresthia pruinella Clerck, Agonopteryx
heracliana Linné (syn. applana Fabricius), Agonopteryx nervosa Haworth
(syn. costosa Haworth), Agonopteryx aspersella Constant; Cnephasia
pasiuana Hibner (syn. pascuana Hibner), Archips crataegana Hubner,
Clepsis spectrana Treitschke, Cydia spendana Hibner; Pammene
argyrana Hibner, Pammene inquilina Fletcher, Eidophasia messingiella
Fischer von Rdslerstamm, Zygaena brizae Esper (specie rara in fauna),
Zygaena nevadensis gheorghenica Reiss (suspecie considerata raritate
faunistica), Agriphila straminella Denis et Schiffermiller (syn. culmella
Linné), Witlesia resinella Linne, Pyrausta castalis Treitschke (specie de
interes faunistic).

- Macrolepidoptere nou intrate in colectie sunt speciile: Achyla
flavicornis Linné (fam. Thyatiridae); Operophtera fagata Scharfenberg,
Eupithecia abietaria Goeze (syn. pini Retzius), Perizoma blandiatum
Denis et Schiffermiiller, Glossotrophia confinaria Herrich-Schaffer,
Scopula imitaria Hibner (fam. Geometridae); Furcula bicuspis Bork-
hausen, Pheosia gnoma Fabricius. Notodonta torva Hibner, Drymonia
velitaris Hufnagel, Drymonia vittata Staudinger (fam. Notodontidae);
Ocneria terebynthi Freyer (fam. Lymantriidae); Eilema albeola Hibner,
Diaphora luctuosa Geyer (fam. Arctiidae); Euxoa glabella Wagner, Scotia
puta Hubner, Scotia obesa nivea Caradja, Lycophotia porphyrea Denis et
Schiffermiller, Hada proxima Hibner, Mamestra contigua Denis et
Schiffermiller, Mamestra biren Goeze, Orthosia stabilis Denis et
Schiffermuller, Episema lederi Cristoph, Atethmia ambusta Denis et
Schiffermiller, Amphipyra barbera swenssoni Fltcher, Ipimorpha subtusa
Denis et Schiffermiller, Actinotia radiosa Esper, Luperina zollikoferi
Freyer, Archanara sparganii Esper, Hoplodrina blanda Denis et
Schiffermuller, Pyrrhia umbra Hufnagel, Diachrysia nadeja Oberthur,

215

https://biblioteca-digitala.ro



Aleucanitis caucasica Kollenati (fam. Noctuidae); Boloria aquilonaris
Stichel, Boloria titania transsylvanica Tiltscher (fam. Nymphalidae).
Colectia ce face obiectui prezentului catalog cuprinde o serie de
specii care au o valoare documentar-faunistica deosebita. Semnalam in
cele ce urmeaza prezenta unor raritati faunistice cu importanta stiintifica:
Boarmia viertlii Bohatsch element local, mediteranean, specie disparuta
din fauna; Orthostixis cribraria Hibner, element mediteranean, local pe
calcarele din sudul Banatului; Polyploca ruficollis Denis et Schiffermdller,
specie locala intalnita Tn zona quercetelor; Lemonia balcanica Herich-
Schaffer, element pontomediteranean, prezent local in sudul Banatului si
in Dobrogea; Eudia hybrida daubi Standfuss, hibrid realizat in laborator
de Dr. FREDERIC KONIG prin incrucisarea masculului de Eudia pavonia
Linné cu femela de Saturnia pyri Denis et Schiffermuller; Acherontia
atropos Linné, specie aflatad in regres in fauna; raritati faunistice sunt si
speciile: Proserpinus proserpina Pallas, Harpyia milhauseri Fabricius,
Drymonia vittata Staudinger - colectata in Dobrogea, Odontosia carme-
lita Esper, Phalera bucephaloides Ochsenheimer si Diacrisia metelkana
Lededer - specie rara in fauna Banatului; Hyssia cavernosa Eversmann
- In fauna Romaniei specie locala in N si SV; Cucullia asteris Denis et
Schiffermuller - specie xerotermofild, rara, Episema korsakovi paenulata
Christoph - specie rara in fauna la Hagieni, Dobrogea; Aegle koeke-
ritziana Hlbner - specie de stepda, rard; Rhodocleptria incarnata Freyer,
rara in fauna; Amathes ashworthi candelarum Staudinger - rara, localizata
pe calcarele sudice; Discestra stigmosa Christoph si Discestra dianthi
Tausch - elemente de stepa, rare; Apamea maillardi Geyer - specie alpina
de interes faunistic; Gortyna borelii lunata Freyer - specie pe cale de
disparitie; Sedina buettneri O. Hering - specie rara, element local
mezohigrofil; Lycaena helle Denis et Schiffermliller - locala, pe turbarii in
Transilvania; Pararge roxelana Cramer, specie rard pontomediteraneana;
Hipparchia statilinus Hufnage! - specie locala numai in sudul tarii; Erebia
manto trajanus Hormuzachi si Erebia epiphron transsylvanica Rebel -
specii de altitudine, de interes faunistic; Erebia cassioides neleus Freyer
si Erebia pronoé regalis Hormuzachi - specii endemice; Erebia melas
carpathicola Popescu-Gorj et Alexinschi si Erebia melas runcensis Konig
- specii endemice; Coenonympha leander Esper - specie locala in sudul
Banatului, element pontomediteranean; Coenonimpha tullia tiphon
Rottemburg - localizata in zone de turbarii; Boloria pales carpathome-
ridionalis Crosson et Popescu-Gorj - subspecie endemicd in Muntii
Bucegi; Parnassius apollo jarensis Kert si Parnassius apollo transsyl-
vanicus Schw - specii locale, pe cale de disparitie; Colias myrmidone

216

https://biblioteca-digitala.ro



Esper - specie rara si Colias chrysotheme Esper - specie localad in zone
deluroase din Transilvania.

Sunt prezente, in cadrul catalogului, modificari ale incadrarii
sistematice si ale denumirilor unor taxoni fatd de clasificarea sistematica
si denumirile stiintifice folosite de Dr. FREDERIC KONIG in alcatuirea
colectiei sale, fara ca ele sd modifice valoarea documentara si impor-
tanta stiintificd a colectiei. In cazul speciei Drymonia vittata Staudinger
in lucrare am folosit aceastd denumire datd de Dr. FREDERIC KONIG si
nu pe cea propusd de Dr. A. POPESCU-GORJ, care considera ca in
fauna Romaniei exista o subspecie si anume Paradrymonia vittata
bulgarica De Freina, 1983. Am respectat determinarile si taxonomia
folosita de Dr Frederic Kénig in cazul speciilor: Zygaena ephialtes Linné
(nu Z. ephialtes pannonica Holik, considerata corecta de catre Dr. A,
POPESCU-GORJ), Biston betularia carbonaria Jord (nu B. betularius
betularius Linné, propusa de Dr. A. POPESCU-GORJ), Eilema complana
balcanica Daniel (nu E. complanum Linné, cum este specificat in lista
revizuita de lepidoptere), Syntomis phegea Linné (nu S. phegea orientalis
Daniel, considerata ca fiind corecta de catre Dr. A. POPESCU-GORJ).

Am introdus in catalog speciile Zygaena brizae Esper, Eilema
albeola Hibner, Aricia artaxerxes allous Geyer, specii pe care Dr.
FREDERIC KONIG le-a inclus in colectie si care nu au fost mentionate
de catre Dr. Aurelian POPESCU-GORJ in lucrarile consultate de noi.

in lucrarea sa "Die Noctuiden Ruminiens"(1996), Dr. L. RAKOSY
propune unele modificari fata de taxonomia utilizatd de noi. Astfel specia
proxima (Hubner, 1809) apartine genului Lasionycta Aurivillus, 1892 (nu
genului Hadena); specia contigua Denis et Schiff., 1775 apartine genului
Lacanobia Billberg, 1820 (nu genului Mamestra); specia biren Goeze,
1781 apartine genului Papestra Sukhareva 1973 (nu genului Mamestra);
specia barbera swenssoni Fletcher, 1968 apatine genului Pyramidcampa
Beck, 1991 (nu genului Amphipyra).

217

https://biblioteca-digitala.ro



=

(o)

LEPIDOPTERA
HEPIALOIDEA
Fam. HEPIALIDAE

Genul Korscheltellus Borner, 1920
. K. dacicus (Caradja, 1893): 1 Q Herculane, 7.06.1968.

Genul Pharmacis Hibner, 1920
. Ph. carna transsylvanica (Daniel, 1945-1949): 3 @ o Oasa - Sebes
19.05. 1977; 1 d Muntii Apuseni - Baisoara 31.07.1977.

Genul Triodia Hibner, 1820
. T. sylvina (Linné, 1761): 1 & Corbeni, 2.09.1975.
. T. amasinus dobrogensis (Caradja, 1932): 1 @ Hagieni 6.09. 1975.

INCURVARIOIDAEA
Fam. INCURVARIIDAE
Subfam. INCURVARIINAE

Genul Lampronia Stefens, 1829
. L. flavimitrella (Hibner, 1817): 1 ¢ Buzad 20.04.1975.

Subfam. ADELINAE
Genul Adela Latreille, 1796
. A. reaumurella (Linné, 1758): 2 o Buzias 1.05.1979; 1 & Farliug
29.04.1977; 1 Q Buzias 1.05.1979; 1 Q Farliug 29.04.1977.
COSSOIDEA

Fam. COSSIDAE
Subfam. ZEUZERINAE

Genul Phragmataecia Newmann, 1850
. Ph. castanaee (Hubner, 1790): 1 & Vinga 15.08.1979; 1 d Vinga
11.07.1976.

Genul Zeuzera Latreille, 1804
. Z. pyrina (Linné, 1761): 1 & Vinga 14.07.1975.

Subfam. COSSINAE

Genul Lamellocossus Daniel, 1956
218

https://biblioteca-digitala.ro



9. L. terebra (Denis et Schiffermiiller, 1775): 1 d Sasca, Cheile Nerei
29.06.1979.
TINEOIDEA
Fam. PSYCHIDAE
Subfam. LYPUSINAE

Genul Taleporia Hlbner, 1825
10. T. tubulosa (Retzius, 1783): 3 Q9 Valiug 22.06.1975; 1 Q Viliug
29.06.1975.

Subfam. OIKETICINAE

Genul Megalophanes Heylaerts, 1881
11. M. viciella (Denis et Schiffermuller, 1775): 1 d Vinga 2.05. 1977.

Fam. TINEIDAE
Subfam. EUPLOCAMINAE

Genul Eupoclamus Latreille, 1809
12. E. anthracinalis (Scopoli, 1763): 3 d o Timisoara 11.05.1976,
14.05.1976, 16.05.1976; 1 ¢ Timisoara 10.05.1976.

GELECHIOIDEA
Fam. ETHMIIDAE

Genul Ethmia Hubner, 1819

13. E. candidella candidella (Alpheraki, 1908): 2 ¢ 9 Negureni
30.09.1976.

14. E. pusiella pusiella (Linné, 1758): 2 Q 9 Retezat, Gura Zlatna
18.07.1977, 4.09.1975.

15. E. aurifluella (Hubner, 1810): 1 Q Herculane 7.06.1978.

Fam. OECOPHORIDAE
Subfam. CHIMABACHINAE

Genul Diurnea Haworth, 1811

16. D. flagella (Denis et Schiffermiiller, 1775): 3 @ d Herneacova
5.04.1976.

17. D. phryganella (Hibner, 1796): 2 & d Sarlota 7.09.1977.

219

https://biblioteca-digitala.ro



Subfam. DEPRESARIINAE

Genul Agonopterix Hibner, 1825
18. A. heracliana (Linné, 1758). 1 d Herculane 15.07.1977.
19. A. nervosa (Haworth, 1811): 1 & Herculane 25.07.1977.
20. A. aspersella (Constant, 1888): 1 @ Fenes 12.06.1976.

YPONOMEUTOIDEA
Fam. YPONOMEUTIDAE
Subfam. ARGYRESTHIINAE

Genul Argyresthia Hubner, 1825
21. A. pruniella (Clerck, 1759): 1 @ Cheile Nerei - Sasca 23.07.1975.

Subfam. YPONOMEUTHINAE

Genul Yponomeutha Latreille, 1796
22. Y. evonymella (Linné, 1758): 2 ¢ d Sasca - Cheile Nerei
14.07.1979; 2 & d Sarlota 4.07.1978; 1 Q Sasca - Cheile Nerei
. 14.07.1979; 1 Q Capalnas 12.07.1976.
23. Y. padella (Linné, 1758): 1 Q Sasca - Cheile Nerei 14.07.1979.

Genul Pseudoswammerdamia Friese, 1960
24. P. combinella (Hubner, 1796): 1 d Bucovat 29.07.1975.

Genul Eidophasia Stephens, 1842
25. E. messingiella (Fischer von Réslerstamm, 1840): 1 ¢ Timisoara
27.05.1975; 1 Q Vinga, Manastur 3.08.1975

SESIOIDEA
Fam. SESIIDAE
Subfam. SESIINAE

Genul Sesia Fabricius, 1775
26. S. apiformis (Clerck, 1759): 1 & Timisoara 13.06.1976; 1 Q Timi-
soara 13.06.1976.

Genul Synanthedon Hubner, 1819
27. S. vespiformis (Linné, 1761): 1 & Pischia ex. 18.05.1979; 19
Pischia ex.1. 4.06.1977.

220

https://biblioteca-digitala.ro



TORTRICOIDEA
Fam. TORTRICIDAE
Subfam. TORTRICINAE

Genul Pademis Hinber, 1825
28. P. corylana (Fabricius, 1794): 1 ¢ Timisoara 27.05.1975; 1 o
Padurea lanova 14.06.1976; 1 Q Timisoara 7.05.1975.

Genul Archips Hunber, 1822
29. A. crataegana (Hinber, 1799): 1 & Timisoara 27.05.1975.

Genul Syndemis Hinber, 1825
30. S. musculana ( Hunber, 1799): 2 @ ¢ Bucovat 29.04.1975;, 1 d
Cheveres 15.04.1975.

Genul Clepsis Guenée, 1845
31. C. spectrana (Treitschke, 1830): 1 @ Ghiroda 28.05.1978.

Genul Eulia Hunber, 1825
32. E. ministrana (Linné, 1758): 1 d Nadrag 7.05.1977; 1 Q Nadrag
7.056.1977.

Genul Cnephasia Curtis, 1826
33. C. pasiuana ( Hunber, 1799); 1 Q Pischia 18.05.1975.

Genul Acleris Hiinber, 1825
34. A. veriegana (Denis et Schiffermilier, 1775): 1 o Herculane
2.10.1975; 1 9 Néadrag 7.11.1976.

Subfam. OLETHREUTINAE

Genul Hedya Hunber, 1825
35. H. salicella (Linné, 1758): 1 @ Barateaz 15.05.1978.

Genul Epiblema Hinber, 1825
36. E. cynosbatella (Linné, 1758): 1  Remeta Mare 11.05.1975.
37. E. foenella (Linné, 1758): 1 ¢ Satchinez 9.07.1978.

Genul Pammene Hinber, 1825
38. P. inquilina (Fletcher, 1939): 1 d Herneacova 5.04.1976; 1 Q Lighet
9.05.1975.

221

https://biblioteca-digitala.ro



39. P. argyrana (Hinber, 1799): 1 Q Cheveres 19.04.1976.

40.

41

42

43

44

45

46

47.

48

49.

50

P. fasciana (Linné, 1761): 1 & Anina - Bradet 29.05.1976; 1 Q Cheile
Nerei 5.05.1978.

Genul Cydia Hinber, 1825
. C. splendana (Hiinber, 1799): 1 & Lugoj 28-06.1975; 1 Q Lugoj
28.06.1975.

Fam. COCHYLIDAE

Genul Stenodes Guenée, 1845
. S. straminea (Haworth, 1811): 1 @ Sasca - Cheile Nerei 23.06.1975.

Genul Fulvoclisia Obraztsov, 1943

. F. fulvana (Fischer von Réslerstamm, 1836): 1 @ Vinga 21.05.1977.
Genul Aethes Billerg, 1820

. A. badiana (Hunber, 1799): 1 Q Bucin 4.08.1976; 1 Q Mt. Retezat
27.07.1978.

ZYGAENOIDEA
Fam. ZYGAENIDAE
Subfam. ZYGAENINAE

Genul Zygaena Fabricius, 1775
. Z. ephialtes (Linné, 1758): 1 o Sasca 29.06.1979; 1 & Timisoara
13.06.1975; 1 Q Posaga 31.07.1976.

. Z. nevadensis gheorghenica (Ruiss, 1976): 1 @ Gheorghieni
5.07.1978.

Z. filipendulae filipendulae (Linné, 1758): 1 d Visag - Lugoj
10.07.1978; 1 @ Albina 25.05.1975; 1 & Beregsau 7.07.1976; 1 o
Lacul Rosu 4.07.1976; 1 Q Globurdu 13.06.1976.

. Z. loti loti (Denis et Schiffermiller, 1775): 2 & & Lacul Rosu
4.08.1976; 1 Q Lacul Rosu 4.08..1976; 1 Q Cheile Runcului
4.08.1976.

Z. purpuralis pluto (Ochsenheimer, 1808): 3 @ d Globurau
13.06.1976; 1 Q Lacul Rosu 4.08.1976; 1 Q Herculane 4.05.1979;
1 Q Orsova 7.06.1970.

. Z. brizae (Esper, ): 1  Posaga, Aries 31.07.1976.

222

https://biblioteca-digitala.ro



51

52

53

54.

5

[9)]

56

57

58

Fam. LIMACODIDAE

Genul Apoda Haworth, 1809
. A. limacodes (Hufnagel, 1766): 1 & Pad. Lighet 17.07.1975; 1 @
Remetea Mare 25.06.1976; 1 @ Cheveres 26.06.1976.

PYRALOIDEA
Fam. PYRALIDAE
Subfam. CRAMBINAE

Genul Calamotropha Zeller, 1863
. C. paludella paludella (Hinber, 1824): 1 0" Satchinez 24.05.1975; 1
d Valea lerului 14.07.1975.

Genul Agriphila Hinber, 1825
. A. straminella (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 & Lugoj 29.06.1975;
10 Satchinez 24.08.1976.
Genul Catoptria Hinber, 1825
C. confusella (Staudinger, 1882): 1 d Sasca - Cheile Nerei
22.06.1972.
. P. alpinella (Hiinber, 1813): 1 & Herculane 25.07.1977.
Subfam. SCHOENOBIINAE
Genul Schoenobius Duponchel, 1836
. S. gigantella (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 & Valea lerului
11.07.1975; 1 @ Vinga, Manastur 25.07.1978.

Genul Scirpophaga Treitschke, 1832
. S. praelata (Scopoli, 1763): 1 @ Murighiol 9.09.1975.

Subfam. ACENTOPINAE

Genul Acentria Stephens, 1829
. A. nivea (Olivier, 1791): 1  Timisoara 22.06.1974.

Subfam. SCOPARIINAE
Genul Witlesia Chapman, 1912

223

https://biblioteca-digitala.ro



59

60

61

62
63

64
65

66

67

68

69

70

. W. resinella (Linné, 1758): 1 & Intregalde - Alba 27.07.1971.
Subfam. NYMPHULINAE

Genul Nymphula Schrank, 1802
. N. nymphaeata (Linné, 1758): 1 d Remetea Mare 25.05.1976.

Genul Cataclysta Hunber, 1825
. C. lemnata (Linné, 1758): 1 Q Mosnita 22.09.1975; 1 d Murighiol
9.09.1975.

Subfam. EVERGESTINAE

Genul Evergestis Hiinber, 1825

. E. sophiales (Fabricius, 1787); 1 Q Herculane 21.07.1976.

. E. extimalis (Scopoli, 1763): 1 & Satchinez 24.08.1976; 1. d Vinga
Manastur 13.08.1979; 1 Q Sasca - Cheile Nerei 14.07.1976.

Subfam. PYRAUSTINAE

Genul Pyrausta Schrank, 1802

. P. castalis (Treitschke, 1829): 1 @ Cheile Runcului - Aries 4.08.1978.

. P. falcatalis (Guenée, 1854): 1 @ Baile Herculane 25.07.1977; 1 0
Lugoj 4.09.1977; 1 o |Intregalde 27.07.1976; 1 d Barateaz
20.07.1978.

. P. cingulata cingulata (Linné, 1758): 3 @ d Cheile Runcului - Aries
4.08.1978.

Genul Margaritia Stephens, 1827
. M. sticticalis (Linné, 1761): 1 & Satchinez 3.07.1975.

Genul Ecpyrrhorrhoe Hibner, 1825
. E. rubiginalis (Hibner, 1796): 1 Q Valea lerului - Vinga 3.08.1975.

Genul Sitochroa Hubner, 1825
. S. verticalis (Linné, 1758): 1 @ Pa&d. lanova 14.06.1976; 1 o
Satchinez 24.08.1976; 1 & Vinga - Manastur 3.08.1975.

Genul Microstega Meyrick, 1890
. M. hyalinalis (Hiubner, 1796): 1 o Cé&palnas 17.07.1976.

224

https://biblioteca-digitala.ro



Genul Ostrinia Hubner, 1825
71. O. nubilalis (Hibner, 1796): 1 & Timisoara 18.06.1975.

Genul Mutuuraia Munroe, 1976
72. M. terrealis (Treitschke, 1829): 1 @ Poiana Marului 19.06.1976; 1 0
Poiana Marului 20.06.1976.

Genul Udea Guenée, 1845
73. U. nebulalis (Hiibner, 1796): 1 & Bucin 4.08.1976.
74. U. ferrugalis (Hibner, 1796): 1 Q Sasca - Cheile Nerei 4.10.1975.

Genul Pleuroptya Meyrick, 1890
75. P. ruralis (Scopoli, 1763): 1 @ Lugoj - Pad. Poganesti 29.06.1975; 1
Q Lighet 17.07.1975.

Subfam. PYRALINAE

Genul Synaphe Hubner, 1825
76. S. angustalis (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 ¢ Herculane
21.07.1976; 1 ¢ lablanita 28.08.1978.

Genul Actenia Guenée, 1854
77. A. brunnealis (Treitschke, 1829): 1 ¢ lablanita 25.08.1978.

Genul Orthopygia Ragonot, 1891
78. O. glaucinalis (Linné, 1758): 1 @ Cheile Runcului 4.08.1978.

Genul Pyralis Linné, 1758

79. P. regalis (Denis et Schiffermiiller, 1775): 1 & Lugoj - Pad. Pogéanesti
29.06.1975.

Genul Endotricha Zeller, 1847
80. E. flammealis (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 & Rameti 29.07.
1976; 1 Q Timisoara 17.08.1978.

Subfam. GALERIINAE

Genul Lamoria Walker, 1863

. L. anella (Denis et Schiffermuller, 1775): 2 Q9 Vinga - Manastur
11.07.1975.

8

=N

225

https://biblioteca-digitala.ro



82

83

84

85

86

87

88

89

90

Subfam. PHICITINAE

Genul Pollichia Roesler, 1980

. P. semirubella semirubella (Scopoli, 1763): 1 & Sasca - Cheile Nerei
22.06.1975.

Genul Pempelia Hibner, 1825
. P. formosa (Haworth, 1811): 1 Q Satchinez 24.08.1976.

Genul Nephopterix Hibner, 1825
. N. adelphella (Fischer von Rdslerstamm, 1836): 1 ¢ Remetea Mare
25.05.1976.

Genul Phycita Curtis, 1828
. Ph. roborella (Denis et Schiffermdller, 1775): 1 & Sarlota 4.07.1978.

Genul Dioryctria Zeller, 1846
. D. mutatella (Fuchs, 1903): 1 @ Valea Minisului 9.08.1975.

Genul Epischnia Hiibner, 1825
. E. prodromella (Hibner, 1796): 1 Q Negureni 30.09.1976.

Genul Homoeosoma Curtis, 1833
. H. sinuellum sinuellum (Fabricius, 1787); 1 Q Timisoara 16.08.1968.

Fam. THYRIDIDAE
Genul Thyris Laspeyres, 1803

. T. fenestrella (Scopoli, 1763): 1 @ Steierdorf 18.07.1926; 1 ? Sasca
- Cheile Nerei 29.06.1979.

BOMBICOIDEA
Fam. ENDROMIDAE

Genul Endromis Ochsenheimer, 1810
. E. versicolora versicolora (Linné, 1758): 1  Satu Mare 18.03.1977,
1 0 Satu Mare 17.03.1977; 1 & Satu Mare 22.03.1977.

226

https://biblioteca-digitala.ro



Fam. LASIOCAMPIDAE

Genul Eriogaster Germar, 1811

91. E. rimicola (Denis et Schiffermiller, 1775): 2 ¢ d Sarlota
27.10.1977.

92. E. catax (Linné, 1758): 1 @ Farliug ex.1. 4.10.1977; 1 & Farliug
17.09.1977; 2 Q9 Farliug 1.10.1977;

Genul Malacosoma Hiibner, 1820
93. M. neustria neustria (Linné, 1758): 1  Remetea Mar 1.08.1977; 1
d Pischia ex.1. 8.08,1979.

Genul Macrothylacia Rambur, 1866
94. M. rubi rubi (Linné, 1758): 1 & Aiud 8.05.1976.

Genul Epicnaptera Rambur, 1866
95. E. tremulifolia (Hiibner, 1819): 1 @ Sasca, Cheile Nerei 14.07.1979;
1 d Capalnas 17.07.1976.

Genul Selenephera Rambur, 1866
96. S. lunigera (Esper, 1784): 1  Mt. Baisoara 1.08.1978.

Genul Gastropacha Ochsenheimer, 1810

97. G. quercifolia quercifolia (Linné, 1758): 1 o Baile Herculane
21.07.1976; 1 o Pad. Hagieni 6.09.1975.

98. G. populifolia (Esper, 1781): 1 @ Murighiol 9.09.19975

Genul Odonestis Germer, 1811
99. O. pruni pruni (Linné, 1758): 1 & Sasca, Cheile Nerei 23.07.1975; 1
d Closani 22.07.1976.

Fam. LEMONIIDAE

Genul Lemonia Hubner, 1820
100. L. balcanica Herrich-Schaffer, 1843: 1 & Herculane 1.10.1978; 2 Q
Q Pad. Babadag 27.09.1976.

Fam. ATTACIDAE
Genul Saturnia Schrank, 1802
101. S. pyri pyri (Denis et Schiffermulier, 1775): 1 & Timisoara 15.05.
1979

227

https://biblioteca-digitala.ro



102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

Genul Eudia Jordan, 1911

E. pavonia pavonia (Linné, 1758): 1 & Sighisoara, ex.1.,
20.03.1977; 2 & d Lugoj 27.03.1977; 1 Q Timisoara, ex.1.
24.01.1974.

E. hybryda daubi Standfuss (0" Eudia pavonia Linné, 1758 x Q
Saturnia pyri pyri Denis et Schiffermiiller, 1775): 2 o o Timisoara,
ex ovo, 12.05.1978; 1 Q Timisoara, ex ovo, 7.05.1978.

Genul Aglia Ochsenheimer, 1810
A. tau tau (Linné, 1758): 1 & Nadrag 25.04.1976.

DREPANOIDEA
Fam. DREPANIDAE

Genul Drepana Schrank, 1802

D. binaria binaria (Hufnagel, 1767): 2 d d Bucovat 29.04.1975; 2
? Negureni, Dobrogea 4.09.1975.

D. falcataria (Linné, 1758): 1 & Sasca, Cheile Nerei 22.06.1975; 1

d Fenes 12.06.1976; 1 & Sasca, Cheile Nerei 23.06.1975

Genul Sabra Bode, 1907
S. harpagula (Esper, 1786): 1 & Capalnas 17.07.1976; 1 & Sasca,
Cheile Nerei 14.07.1979; 1 0" Julita 23.05.1979.

Genul Cilix Leach, 1815
C. glaucatus glaucatus (Scopoli, 1763): 1 & Lugoj 4.09.1977; 1 ¢
Nadrag 7.05.1977.

Fam. THYATIRIDAE

Genul Thyatira Ochsenheimer, 1816

T. batis (Linné, 1758): 1 @ Satchinez 24.07.1976; 1 d Timisoara
8.07.1976; 1 & Remetea Mare 11.05.1975; 1 o Timisoara
12.07.1976;1 o Sasca, Cheile Nerei 14.07.1979.

Genul Habrosyne Hubner, 1821

H. pyritoides (Hufnagel, 1767): 1 & Posaga, Aries 3.08.1976; 1 ¢
Mt. Bucin, Harghita 4.08.1976; 1 & Timisoara 2.08.1975; 1 ¢
Cheile Nerei 14.07.1979.

228

https://biblioteca-digitala.ro



111.

112

113.

114.

115.

116.

117.
118.

Genul Tethea Ochsenheimer, 1816
T. ocularis ocularis (Linné, 1758): 1 & Cheveres 15.04.1975; 1 @
Capalnas; 1 Q Remetea Mare 25.05.1975.

Genul Ochropacha Wallengren, 1871
O. duplaris (Linné, 1758): 1 Q Retezat, Gura Apei 27.07.1978.

Genul Cymatophorima Spuler, 1908

C. diluta (Denis et Schiffermdlier, 1775): 1 ¢ Babadag 27.09.19786;
1 d Cheile Nerei 4.10.1975; 1 ¢ Babadag 27.09.1976; 1 ¢
Mehadia 2.10.1978.

Genul Achlya Billberg, 1826
A. flavicornis flavicornis (Linné, 1758): 1 ¢ Valiug 14.04.1976.

Genul Polyploca Hibner, 1821

P. ridens (Fabricius, 1787): 2 Q 9 Cheveres 15.04.1975; 1 &
Cheveres 23.03.1977; 1 9 Valiug 14.04.76.

P. ruficollis (Denis et Schiffermiiller, 1775): 1 @ Herneacova
5.04.1976

GEOMETRIDEA
Fam. GEOMETRIDAE
Subfam. ARCHIEARINAE
Genul Archiearis Hibner, 1823
A. parthenias parthenias (Linné, 1761): 3 @ o Crivina 29.02.1976.
A. notha (Hubner, 1803): 3 @ & Surduc 28.03.1976.
Subfam. OENOCHROMINAE

Genul Alsophila Hibner, 1825

119. A. aescularia aescularia (Denis et Schiffermiiller, 1775): 1 & Pischia

120.

121.

10.03.1975; 1 @ Cheveres 30.03.1975; 1 o Cavaran 20.03.197).
A. quadripunctaria (Esper, 1800): 2 o Herculane 23.09.1976.

Subfam. ORTHOSTIXINAE
Genul Orthostixis Hibner, 1822
O. cibraria (Hibner, 1899): 1 d Cheile Nerei 23.06.1975; 1 o
Herculane 4.06.1979.

229

https://biblioteca-digitala.ro



Subfam. GEOMETRINAE

Genul Pseudoterpna Hubner, 1823

122. P. pruinata (Hifnagel, 1823): 1 & Globurau 15.05.1976; 1 Q Cheile

123.

124.

Runcului, Aries 4.08.1978.

Genul Geometra
G. papilionaria Linné 1758: 1 @ Comarnic 15.07.1978; 1 @ Cheile
Nerei 29.06.1979.

Genul Thetidia Boisduval, 1840
T. smaragdaria (Fabricius, 1787): 1 d lanova 14.07.1976; 1
Focsani 11.09.1975.

Genu! Jodis Hiibner, 1823

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

J. lactearia (Linné, 1761): 1 d lanova 14.06.1976; 1 d lanova
24.08.1976.

Subfam. STERRHINAE

Genul Cyclophora Hubner, 1822

C. annulata (Schulze, 1775): 1 Q Cheveres 19.04.1976; 1 Q Valiug
17.04.1976.

C. linearia (Hibner, 1799): 1 @ Poiana Marului 19.06.1976; 1 Q
Nadrag 8.05.1977.

Genul Timandra Duponchel, 1829
T. griseata (W. Petersen, 1902): 1 & Peciu Nou 30.06.1975; 1 &
Pischia 17.05.1979.

Genul Scopula Schrank, 1802

S. marginepuctata (Goeze, 1781): 1 @ Cheile Nerei 28.06.1975; 1
0 Herculane 21.07.1978.

S. imitaria (HUbner, 1799): 2 @ d Hagieni 6.09.1975.

Genul Glossotrophia Prout, 1913

G. confinaria (Herrich-Schaffer, 1847): 1 & Valea Minisului
9.08.1975; 1 @ Cheile Nerei 28.07.1975; 1 d Cheile Nerei
23.06.1975.

230

https://biblioteca-digitala.ro



132.
133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

Genul Idaea Treitschke, 1825

I. ochrata (Scopoli, 1763): 1 @ Lacul Rosu 4.08.1976.

I. deversaria (Herrich-Schaffer, 1847): 1 Q Sasca, Cheile Nerei
26.07.1978; 1 Q Sasca, Cheile Nerei 26.06.1975.

Genul Rhodostrophia Hiner, 1823
R. vibicaria (Clerck, 1759): 1 @ Cheile Nerei 21.06.1975; 1 o
Herculane 21.07.1976; 1 Q Sasca, Cheile Nerei 23.06.1975.

Subfam. LARENTIINAE

Genul Scotopteryx Hubner, 1825

S. moeniata (Scopoli, 1763): 1 & Cheile Runcului, Aries 4.08.1978;
1 d Posaga, Aries 3.08.1978; 1 @ Sugag 31.07.1978.

S. bipunctaria (Denis et Schiffermiller, 175): 1  Herculane

21.07.1976; 2 d d Cheile Runcului 4.08.1978.

Genul Xanthorhoe Hibner, 1825

X. biriviata (Borkhausen, 1794): 1 d Poiana Marului 12.06.1977; 1
d Poiana Marului 20.06.1976; 1 ¢ Nadrag 25.04.1976; 1 ¢
Nadrag 25.04.1976.

X. montanata (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 ¢ Nadrag
27.05.1979; 1 & Poiana Marului 20.06.1976; 1 " Poiana Marului
12.06.1977; 1 Q Poiana Marului 12.06.1977.

X. fluctuata fluctuata (Linné, 1758): 1 " Anina 29.05.1976.

Genul Catarhoe Herbulot 1951
C. cuculata (Hufnagel, 1767): 1 Q Cheile Nerei 14.08.1978; 1 Q
lanova 14.06.1976.

Genul Costaconvexa Agenjo, 1949
C. polygrammata (Borkhausen, 1794): 1 @ Timisoara 17.03.1976;
1 Q CHeveres 26.04.1976.

Genul Epirrhoe Hubner, 1825
E. alternata (O.F.Mdller, 1764): 1 & Pischia 24.04.1977; 1 &
Sarlota 1.07.1978; 1 Q Pischia 28.04.1977.

Genul Entephria Hibner, 1825

E. caesiata caesiata (Denis et Schiffermller, 1775): 1 ¢ Bucin
4.08.1977; 2 & o Mt. Baisoara, Apuseni 31.08.1976; 1 @ Ciungii
Balasini 15.08.1977.

231

https://biblioteca-digitala.ro



144,

145.

146.

147.

148.

149.

150.

161.

162.

153.

154.

Genul Mesoleuca Hibner, 1825
M. albicillata (Linné, 1758): 1 Q Timisoara 12.05.1975.

Genul Cosmorhoe Hiibner, 1825
C. ocellata (Linné, 1758): 1 @ Pischia 17.05.1979; 1 ? Sasca,
Cheile Nerei 23.06.1979.

Genul Eulitis Hibner, 1825
E. pyraliata (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 & Lacul Rosu
4.08.1976.

Genul Chloroclysta Hibner, 1825
Ch. citrata citrata (Linné, 1758): 1 Q Gura Zlatna, Retezat
18.08.1977; 1 ¢ Valiug 31.05.1975.

Genul Electrophaes Prout, 1923
E. corylata corylata (Thunberg, 1792): 1 ? Mehadia 3.06.1976; 1 Q
Poiana Marului 11.06.1977.

Genul Colostigia Hubner, 1825
C. pectinataria (Knoch, 1781): 1 & Poiana Marului 20.06.1976; 1 &
lanova 14.07.1976; 1 Q lanova 14.07.1976.

Genul Hydriomena Hibner, 1825
H. furcata (Thunberg, 1784): 1 o Closani 22.07.1976; 1 Q
Herculane 21.07.1976.

Genul Horisme Hiibner, 1825
H. vitalbata vitalbata (Denis et Schiffermiiler, 1775): 1 d Tomesti
5.08.1975.

Genul Melanthia Duponchel, 1829
M. procellata (Denis et Schiffermdller, 1775): 1  Remetea Mare
25.05.1976; 1 9 Valiug 31.05.1975.

Genul Euphyia Hubner, 1825

E. unangulata (Haworth, 1809): 1 & Buzias 16.07.1976; 1 Q Pischia
17.05.1979.

E. frustata frustata (Treitschke, 1828): 2 o d Herculane
25.07.1977; 1 & Herculane 25.07.1977; 1 & Sugag, Mtii Sebesului
31.07.1978.

232

https://biblioteca-digitala.ro



165.

156.

157.

158.

159.

160.

161

162.

163.

164.

165.

166.

Genul Operophtera Hibner, 1825
O. fagata (Scharfenberg, 1805): 3 @ o Nadrag, Gosta 17.11.1976.

Genul Perizoma Hibner, 1825

P. affinitatum rivinatum (Ficher von Réslerstamm, 1837): 1 @
Retezat 27.07.1978.

P. alchemillatum (Linné, 1758): 2 0 o Capalinas 17-07.1976; 2
o Cheile Turzii 30.07.1976.

P. blandiatum (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 d Posaga
3.08.1978; 1 & lablanita 23.08.1978; 2 & d Poiana Marului
12.06.1976

P. albulatum albulatum (Denis et Schiffermiller, 1775): 2 Q9 Valiug
31.05.1975; 1 Q Poiana Marului 12.06.1976; 1 ? Poiana Marului
20.06.1976.

Genul Eupithecia Curtis, 1825
E. abietaria (Goeze, 1781): 2 Q 9 Retezat, Valea Lapusului
28.07.1978.

Genul Aplocera Stephens, 1827

. A. praeformata (Huhner, 1826): 1 @ Obaérsia, Closani 22.07.1976;

1 Q Rameti 29.07.1976; 1 Q Mt. Bucin 4.08.1976.

Genul Venusia Curtis, 1839
V. cambrica (Curtis, 1839): 2 & d Poiana Marului 12.06.1977; 1 Q
Retezat 28.07.1978.

Genul Asthena Hlbner, 1825

A. albulata (Hufnagel, 1767): 2 & o Nadrag 8.05.1977; 1 @ Surduc
1.05.1979.

Genul Hydrelia Hibner, 1825
H. flammeolaria (Hufnagel, 1767): 3 ¢ ¢ Timisoara 27.05.195; 1
d Poiana Marului 11.06.1977.

Genul Epilobophora Inoue, 1943
E. sabinata (Geyer, 1831): 1 & Posaga 3.08.1978.

Genul Pterapherapteryx Curtis, 1825
P. sexalata (Retzius, 1873): 1 d Vinga, Manastur 20.05.1976.

233

https://biblioteca-digitala.ro



167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

276.

177.

Subfam. BOARMIINAE

Genul Lomaspilis Hubner, 1825

L. marginata (Linné, 1758): 1 & Nadrag 8.05.1977; 1 & Anina
29.05.1976; 1 & Fenes 12.06.1976; 1 d Poiana Marului
13.07.1975; 1 Q Remetea Mare 22.07.1975.

Genul Ligdia Guenée, 1857
L. adustata (Denis et Schiffermuller, 1775): 1 o Cheveres
19.04.1976; 1 Q Sasc, Cheile Nerei 23.06.1975.

Genul Semiothisa Hibner, 1818

S. alternaria (Hubner, 1809): 1 @ Cheile Turzii 30.07.1976; 1 ¢
Anina 29,05,1976. '

S. clathrata (Linné, 1758): 1 & Capalnas 27.07.1975; 1 & Vinga,
Manastur 3.08.1975. '

S. glarearia (Brahm, 1791): 1  Herculane 21.07.1876;, 2 0 o
Herculane 25.07.1977.

Genul Tephrina Guenée, 1845

T. arenacearia (Denif et Schiffermilier, 1775): 1 @ Vinga 21.05.
1977; 1 d Remetea Mare 6.07.1975; 1 @ Vinga - Manastur 15.07.
1976.

Genul Plagodis Hibner, 1823

P. pulveraria (Linné, 1758): 1 & Anina 29.05.1976; 1 & Bucovat
29.04.1975; 1 & Capalnas 17.07.1976.

P. dolabraria (Linné, 1767): 1 & Cheveres 19.04.1976. 1 d Cheile
Nerei 23.06.1976.

Genul Opisthograptis Hibner, 1823
O. luteolata (Linné, 1758): 1 @ Pischia 17.05.1979; 1 & Herculane
21.05.1978.

Genul Pseudopantera Hibner, 1823
P. macularia (Linné, 1758): 1 & Anina 29.05.1976.

Genul Therapis Hiibner, 1822
Th. flavicaria (Denis et Schiffermdiller, 1775): 1 o Pischia
18.05.1975.

234

https://biblioteca-digitala.ro



178.

179.

180.
181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

Genul Ennomos Treitschke, 1825

E. fuscantarius (Stephens, 1809): 1 d Remetea Mare 7.09.1977; 1
Q Toplet 30.09.1975.

E. erosarius (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 @ Crivina 31.10.
1977; 1 Q Focsani 11.09.1975; 1 ? Timisoara 21.06.1976.

Genul Selenia Hubner, 1823

S. dentaria (Fabricius, 1775): 1 & Capalnas 17.07.1976.

S. lunularia (Hibner, 1788): 1  Lighet 9.05.1975; 1 ¢ Buzad
20.04.1976; 1 9 Fenes 12.06.1976.

Genul Odontopera Stephens, 1831

O. bidentata bidentata (Clerck, 1759). 1 o Poiana Marului
12.06.1977.

Genul Artiora Mezrick, 1892

A. evonymaria (Denis et Schiffermilier, 1775): 1  Timisoara
3.09.1977.

Genul Crocalis Treitschke, 1825
C. tusciaria (Borkhausen, 1793): 1 Q Hagieni 29.09.1976.

Genul Ourapteryx Leach, 1814
O. sambucaria (Linné, 1758): 1 " Sasca, Cheile Nerei 23.06.1975.

Genul Colotois Hibner, 1823
C. pennaria (Linné, 1758): 1 Q Cheveres 26.06.1976; 1 d Pischia
18.05.1975; 1 0 Sasca, Cheile Nerei 9.05.1977.

Genul Angerona Duponchel, 1829
A. prunaria (Linné, 1758): 1 Q Cheveres 26.06.1976; 1 d Pischia
18.05.1975; 1 " Sasca, Cheile Nerei 9.05.1977.

Genul Apocheima Hubner, 1825
A. hispidarium (Denis et Schiffermuller, 1775): 1 @ Cheveres
30.03.1975; 1 o Timisoara 20.02.1977.

Genul Lycia Hibner
L. hirtaria hirtaria (Clerck, 1759): 1  Herneacova 5.04.1976; 1 o
Cheveres 15.04.1975.

Genul Biston Leach, 1815
B. stratarius stratarius (Hufnagel, 1767): 1 @ Herneacova 5.04.1976.

235

https://biblioteca-digitala.ro



191

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

. B. betularius betularius (Linné, 1758). 1 @ Cheile Nerei 8.06.1977;
1 d Capalnas 17.07.1976; 1 Q Closani 22.07.1976.
B. betularia carbonaria Jord : 1 " Retezat, Lapusnic 28.07.1978.

Genul Agriopis Hlbner 1825

A. leucophaearia (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 o Pischia
10.03.1975.

Genul Erannis, 7825

E. defoliaria (Clerck, 1759): 1 & Nadrag 7.11.1976; 1  Toplet
30.09.1975.

Genul Alcis Curtis, 1825

A. repandatus repandatus (Linné, 1758): 1 Q Resita, Comarnic
15.07.1978.

A. maculatus bastelbergeri (Hirschke, 1908): 1 @ Retezat, Lapusnic
28.0.1976; 1 " Raul Sadul 7.08.1976.

Genul Boarmis Treitschke, 1825
B. viertlii Bohatsch 1883: 1 ¢ Lugoj 29.07.1975.

Genul Ascotis hibner, 1825

A. selenaria selenaria (Denis et Schiffermuller, 1775): 1 o
Cheveres 25.05.1976; 1 ¢ Vinga, Manastur 11.07.1975; 1 o
Remetea Mare 22.07.1975; 1 @ Vinga, Manastur 13.07.1979.

Genul Ectropis Hibner, 1825

E. consonaria (Hubner, 1799): 1 d Poiana Marului 20.06.1976; 1 Q
Tomesti 5.04.1975.

Genul Ematurga Lederer, 1853

E. atomaria atomaria (Linné, 1758): 1 d Herculane 21.07.1978; 1
Q Mehadia 15.07.1978.

Genul Selidosema Hiibner, 1823
S. plumarium plumarium (Denis et Schiffermuller, 1775) (syn.
brunnearia brunnearia Viller, 1789): 1 " lablanita 23.08.1968.

Genul Cabera Treitschke, 1825
C. pusaria (Linné, 1758): 2 d d Poiana Marului 15.06.1976.

236

https://biblioteca-digitala.ro



203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

Genul Lomographa Hibner, 1825
L. bimaculata biaculata (Fabricius, 1775): 1 o Bucovat 29.04.1976;
1 Q Pischia 17.05.1979.

Genul Campaea Lamarck, 1816
C. margaritata (Linné, 1767): 1 d Intregalde 27.07.1976; 1 Q
Herculane 2.10.1975.

Genul Puengeleria Rougemont, 1903
P. capreolaria (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 Q Valiug 30.05.
1975.

Genul Gnophos Treitschke, 1827

G. pullatus pullatus (Denis et Schiffermiiller, 1775): 1 o Sasca,
Cheile Nerei 14.07.1979; 1 @ Intregalde 27.07.1976; 1 Q Herculane
21.06.1976.

Genul Siona Duponchel, 1829
S. lineata (Scopoli, 1763): 1 & lanova 20.05.1976.

SPHINGOIDEA
Fam. SPHNGIDAE
Subfam. SPHINGINAE

Genul Acherontia Laspeyres, 1809
A. atropos (Linné, 1758): 1 Q Murighiol ex.1., 30.10.1976.

Genul Sphinx Linné, 1758
S. liustri ligustri (Linné, 1758): 1 @ Vinga Manastur 20.05.1976.

Genul Marumba Moore, 1882
M. quercus (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 & Pad. Poganesti,
Lugoj 29.07.1975; 1 Q Pad. Poganesti, Lugoj 29.07.1975.

Genul Mimas Hibner, 1819
M. tiliae tiliae (Linné, 1758): 1 Q Moldova Veche 7.06.1979; 1 Q
Fenes, Severin 12.06.1976.

Genul Smerinthus Latreille, 1802

212 S. ocellatus ocellatus (Linné, 1758): 1 Q Timisoara 10.08.1976.

237

https://biblioteca-digitala.ro



213.

214.

215.
216.

217.

218.

219.

220.

221.

Genul Laothoe Fabricius, 1807
L. populi populi (Linné, 1758): 1 @ Vinga Manastur 14.08.1978.

Genus Proserpinus Hibner, 1819
P. proserpina (Pallas, 1772): 1 d Julita, Arad 23.05.1979.

Genul Deilephila Laspeyres, 1809

D. elpenor elpenor (Linné, 1758): 1 @ Vinga, Manastur 13.07.1979.
D. porcellus porcellus (Linné, 1758): 1 o Ghiroda 28.05.1078; 1 0
Sanandrei 23.06.1978; 1 & Capalnas 26.07.1978.

NOTODONTOIDEA
Fam. NOTODONTIDAE

Genul Phalera Hibner, 1819
Ph bucephaloides (Ochsenheimer, 1810). 1 Q Heruclane
21.07.19786.

Genul Furcula Lamark, 1816

F. bicuspis bicuspis (Borkhausen, 1790): 1 @ Cépéalnas, Arad
26.07.1978.

F. furcula Clerck, 1759: 2 @ o Satchinez 10.08.1976; 1  Valea
Minisului 9.08.1975; 1 ¢ Barateaz 15.06.1978.

F. bifida bifida (Brahm, 1787): 2 o Sasca, Cheile Nerei 29.06.
1979; 1  Remetea Mare 25.05.1976.

Genul Stauropus Germar, 1811
S. fagi fagi (Linné, 1758): 1 " Resita, Comarnic 15.06.1975; 1 @
Fenes, Severin 12.06.1976; 1 Q Closani 22.07.1976.

Genul Peridea Stephens, 1828

22. P. anceps anceps (Goeze, 1781): 1 @ Pad. cheveres 15.04.1975; 1

223.

224.

o Julita, Arad 23.05.1979; 1 @ Pad. Cheveres 19.04.1976.

Genul Spatalia Hibner, 1819

S. argentina (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 ¢ P&ad. Buzias
16.08.1976; 1 & Sasca, Cheile Nerei 14.07.1979; 1 o lablanita
25.08.1978.

Genul Notodonta Ochsenheimer, 1810
N dromedarius dromedarius (Linné, 1767): 1 & Raul Sadul, Sibiu
7.08.19_76; 1 d Closani 22.06.1976.

238

https://biblioteca-digitala.ro



225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.
232.

233.

N. torva torva (Hibner, 1803): 1 0" Firiza, Baia Mare 2.08.1975.

Genul Tripophia Kiriakoff, 1967
T. tritophus tritophus (Denis et Schiffermuller, 1775): 1 o Capalnas,
Arad 17.07.1976; 1 ¢ Capalnas, Arad 17.07.1976.

Genul Drymonia Hibner, 1819

D. dodonaea dodonaea (Denis et Schiffermdller, 1775): 2 @ o
Remetea Mare 11.05.1975; 1 d Remete Mare 25.05.1976.

D. ruficornis ruficornis (Hufnagel, 1766): 1 @ Bucovat 29.04.1975;
Remetea Mare 11.05.1975; 1 Q Pad. ceheveres 19.04.1976: 1 Q
Timisoara 20.02.1977; 1 Q Pischia 17.05.1979; 1 Q Pad. Cheveres
19.04.1976.

D. querna querna (Denis et Schiffermilier, 1775): 1 @ Sarlota
4.07.1978; 1 & Closani 22.07.1976;, 1 & Capalnas 26.07.1978.
D. melagona (Borkhausen, 1790): 1 & Sasca, Chile Nerei 14.07.
1979; 2 d o Mehadia 15.07.1979; 2 o Fenes, Severin 12.06.
1976; 1 0 Sasca, Cheile Nerei 29.06.1979.

D. velitaris (Hufnagel, 1766): 1 & Vladeni, Brasov 19.07,1974.

D. vittata (Staudinger, 1871): 1 ¢ Canaraua Fetii, Dobrogea
14.08.1977.

Genul Harpyia Ochsenheimer, 1810
H. milhauseri (Fabricius, 1775): 1 d Valea Minisului 9.08.1975; 1
o Sasca, Cheile Nerei 14.07.1979.

Genul Pheosia Hibner, 1819
234. Ph. gnoma gnoma (Fabricius, 1777): 1 & Akcs, Covasna 4.08.1973.

235.

236.

237.

Ph. tremula (Clerck, 1769): 1 @ Mehadia 3.03.1979; 1 d Remetea
Mare 7.09.1977; 1 Q Lugoj 4.09.1977.

Genul Ptilophora Stephens, 1828
P. plumigera (Denis et Schiffrmiller, 1775): 1 & Sarlota 7.09.1977;
4 d o Pad. Cheveres 23.09. 1979.

Genul Pterostoma Germar, 1811

P. palpinum (Clerck, 1759): 1 & Tomesti 5.04.1975; 1 & Barateaz
6.07.1975; 1 0 Mt. Baisoara, Apuseni 31.08.1976: 1 Q Satchinez
26.05.1975; 1 Q Julita, Arad 25.05.1979.

239

https://biblioteca-digitala.ro



238.

239.

240.

241.

243.

244,

245.

246.

247.

248.

Genul Ptilodon Hubner, 1822
P. capucina (Linné, 1758): 4 & o Bucovat 29.04.1975; 1 & Mt.
Bucin, Harghita 4.08.1976; 1 @ Bucovat 29.04.1975.

Genul Ptilodontelia Kiriakoff, 1967
P. cucullina (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 o Capalnas
17.06.1976; 1 & Hercuiane 21.07.1976; 1 g Pischia 17.05.1979.

Genul Eligmodonta Kiriakoff, 1976
E. ziczac ziczac (Linné, 1758): 1 & Sasca, Cheile Nerei 14.07.1979;
1 d lablanita 23.08.1978.

Genul Odontosia Hubner, 1819
O. carmelita (Esper, 1799): 1 ¢ Nadrag 7.05.1977.

Genul Gluphisia Boisduval, 1828

. G. crenata crenata (Esper, 1785): 1 d Remetea Mare 25.05.1976;

Céapalnas 17.07.1976.

Genul Clostera Samouelie, 1819

C. curtula (Linné, 1758): 2 @ Capalnas 26.07.1978; 1 ¢ Julita.
Arad 23.05.1979; 1 d Remetea Mare 8.05.1975; 1 d Valea
Minisului 9.08.1975.

C. anachoreta (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 & Sasca, Cheile
Nerei 14.07.1979.

C. anastomosis (Linné, 1758): 1 @ Satchinez 26.09.1978; 1 ¢
Herculane 7.06.1978.

C. pigra (Hufnagel, 1766): 1 @ Capalnas 17.07.1976; 1 0" Barateaz
6.07.1975; 1 ? Barateaz 6.07.1975.

Fam. DILOBIDAE

Genul Diloba Boisduval, 1840
D. caeruleocephala (Linné, 1758): 2 & o Herculane 13.10.1976; 1
o Crivina, Banat 31.10.1977.

NOCTUOIDEA
Fam. LYMANDRIIDAE

Genul Laelia Stephens, 1828
L. coenosa coenosa (Hubner, 1808): 1 ¢ Vinga, Manastur 11.07.
1978; 1 0 Barateaz 1.09.1977; 2 9 ¢ Vinga, Manastur 11.07.

24N

https://biblioteca-digitala.ro



249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.
258.

259.

1978; 1 Q Satchinez 9.07.1978: 2 ? 9Q Vinga, Manastur 23.08.
1976.

Genul Orgyia Ochsenheimer, 1810

O. recens recens Hibner, 1819: 3 0 d Timisoara ex.1. 17.09.
1974.

O. antiqua (Linné, 1758): 1 & Timisoara 2C.10.1977.

Genul Dicallomera Butler, 1881

D. fascelina fascelina (Linné, 1758): 1 d Campia Turzii ex.1.
25.06.1976; 1  Campia Turzii, ex.1. 29.06.1976; 2 99 Campia
Turzii 30.06.1976.

Genul Elkneria Borner, 1832

E. pudibunda (Linné, 1758): 1 o Bucovat 29.04.1975; 1 @ Poiana
Marului 19.06.1976; 1 9 Poiana Marului 19.06.1976; 1 ¢ Anina,
Bradet 29.06.1976.

Genul Euproctis Hibner, 1819
E. similis (Fuessly, 1775): 1 & Capalnas 17.07.1976; 1 Q Pad.
Cheveres 26.06.1976.

Genul Leucoma Hibner, 1822
L. salicis (Linné, 1758): 1 & Negureni, Dobrogea 4.09.1975.

Genul Actornis Germar, 1811
A. I-nigrum (O.F.Miiller, 1764): 1 ¢ Closani 22.07.1976: 1 ¢
Padurea lanova 14.06.1976; 1 Q Closani 22.07.1976.

Genul Penthophera Germar, 1812
P. morio (Linné, 1758): 3 d Remetea Mare 11.04.1977.

Genul Lymantria Hiubner, 1819

L. monacha (Linné, 1758): 1 & Intergalde, Alba 27.07.1976.

L. dispar dispar (Linné, 1758): 1 0" Barateaz 6.07.1976; 1 0 Valea
Minisului 9.08.1975; 1 ¢ Vinga, Manéastur 11.07.1975; 1  Remete
Mare 22.07.1977.

Genul Ocneria Hibner, 1819
O. terebynthi (Freyer), 1839: 1 o Sasca, Cheile Nerei 29.06.1976;
1 Q Sasca, Cheile Nerei 29.06.1976.

241

https://biblioteca-digitala.ro



260.

261.

262.

263.

264.

265.

266

267.

268.

269.

270.

271.

Fam. ARCTIIDAE
Subfam. LITHOSIINAE

Genul Thumatha Walker, 1866
Th. senex karwajszki (Didszeghy, 1922): 1 ¢ Béarateaz 15.06.1978;
10 Vinga 23.08.1975.

Genul Setina Schrank, 1802
S. irrorella (Linné, 1758): 1 o Sugag, Alba 3.07.1978.

Genul Miltochrista Hibner, 1819
M. miniata (Forster, 1771): 1 o Cépalnas 17.07.1976; 2 & d Valea
Minisului 9.07.1975; 1 Q Céapalnas 17.07.1976.

Genul Atolmis Hubner, 1819
A. rubricollis (Linné, 1758): 2 & o Valiug 31.05.1975.

Genul Cybosia Hubner, 1819
C. mesomella (Linné, 1758): 1 & Capalnas 17.06.1976;, 1 ¢
Sarlota 4.06.1978.

Genul Pelosia Hubner, 1819

P. muscerda muscerda (Hufnagel, 1766). 1 d Remetea Mare
7.09.1977; 1 ? Remetea Mare 7.09.1977.

P. obtusa Herrich-Schéaffer, 1852: 1 & Barateaz 1.09.1977; 1 o
Satchinez 26.09.1978.

Genul Eilema Hubner, 1819

E. sororcula (Hufnagel, 1766): 1 & Nadrag 20.05.1978; 1 Q Lighet
9.05.1975.

E. griseola (Hibner, 1803): 1 & Sasca, Cheile Nerei 14.07.1979; 2
o o Capalnas 17.07.1976.

E. complana balcanica Daniel, 1955: 1 ¢ Sasca, Cheile Nerei
14.07.1979; 3 Q0 Sasca, Cheile Nerei 14.07.1979.

E. lurideolum (Zincken, 1817): 1 d Cheile Runcului, Aries
4.08.1976. 1  Sasca, Cheile Nerei 23.06.1975; 2 0 ¢ Sasca,
Cheile Nerei 14.07.1979.

E. albeola Hibner, 1803: 1 ¢ lablanita 23.08.1978; 1 Q lablanita
23.08.1978.

242

https://biblioteca-digitala.ro



272.

273.

274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

Genul Lithosia Fabricius, 1798
L. quadra (Linné): 2 @ o Sasca, Cheile Nerei 14.07.1979; 1 d
Raul Sadutlui, Sibiu 7.08.1976; 1 Q Pad. lanova 14.06.1976.

Subfam. ARCTIINAE

Genul Coscinia Hibner, 1819

C. cribraria pannonica Daniel, 1955: 1 0° Sasca, Cheile Nerei
29.06.1979; 2 & o Valea Minisului 9.08.1975; 1 o Sasca, Cheile
Nerei 22.08.1978.

Genul Hyphoraia Hibner, 1820
H. aulica aulica (Linné, 1758): 1 & Herculane 7.06.1978.

Genul Arctia Schrank, 1802
A. villica villica (Linné, 1768): 2 o Herculane 4.06.1979.

Genul Diacrisia Hubner, 1819

D. sannio sannio (Linné, 1758): 1 & Bucovat 11.05.1975; 1 o
Satchinez 10.08.1976.

D. metelkana metelkana (Lederer, 1861): 3 & ¢ Vinga, Manastur
14.07.1975; 2 & d Vinga, Manastur 11.07.1975; 2 d d Vinga
Manastur 8.07.1975; 2 99 Vinga, Manastur 15.07.1976.

Genul Rhyparia Hibner, 1825
R. purpurata (Linné, 1758): 1 & Horia, Tulcea 19.06.1979.

Genul Spilosoma Curtis, 1825

S. lubricipeda (Linné, 1758): 1 & Capélnas 27.07.1975; 1 &
Satchinez 24.08.1976.

S. luteum luteumn (Hufnagel, 1766): 1  Ghiroda 28.07.1978; 1 ¢
Remetea Mare 11.05.1975; 1 0 Remetea Mare 22.07.1977.

281 S. urticae (Esper, 1789): 1 Q Satchinez 3.08.1975.

282.

283.

284.

Genul Diaphora Stephens, 1827

D. mendica (Clerck, 1759): 1 @ Gherla 9.05.1976; 1 Q Pad.
Cheveres 30.03.1976.

D. luctuosa (Geyer ): 1 & Herculane 17.05.1965.

Genul Phragmatobia Stephens, 1828
Ph. fuliginosa fuliginosa (Linné, 1758): 1 " Satchinez 10.08.1976;

243

https://biblioteca-digitala.ro



285.

286.

287.

288.

289.

290.

291.

292.
293.

294.

1 & Sanandrei 23.06.1978; 1 ¢ Vinga, Manastur 13.07.1979; 1 &
Timisoara 18.05.1975; 1 Q Remetea Mare 11.05.1975.
Ph. caesarea (Goeze, 1781): 1 @ Pischia 31.05.1975.

Subfam. CALLIMORPHINAE

Genul Callimorpha Latreille, 1809
C. quadripunctaria (Poda, 1761): 1 Q Comarnic, Resita 15.07.1978.

Fam. CTENUCHIDAE
Subfam. SYNTOMINAE

Genul Syntomis Ochsenheimer, 1808
S. phegea (Linné, 1758): 3 @ o Timisoara 2.07.1978

Genul Dysauxes Huibner 1819

D. ancilla (Linné, 1767): 1 & Sugag, Alba 31.07.1978; 1 Q Rimetea,
Alba 6.08.1978.

D. famula pontica Friese, 1979: 2 @ o Pad. Hagieni, Dobrogea
20.09.1976; 1 Q Pad. Hagieni, Dobrogea 29.09.1976; 1 Q Mehadia,
Banat 3.06.1979.

Fam. NOLIDAE

Genul Meganola Dyar, 1898
M. strigula (Denis et Schiffermiller, 1775): 1  Mehadia 3.06.1979.

Fam. NOCTUIDAE
Subfam. NOCTUINAE

Genul Euxoa Hubner, 1821

E. temera huebneri Boursin : 1 @ C Mangalia 28.09.1976; 1 &
Negureni 4.09.1975; 1 & Cerna 26.09.1976; 1 o Cerna 26.09.1976.
E. temera huebneri f. villersi Guenée : 2 Q9 Cerna 26.09.1976.
E. glabella Wagner, 1830: 1 & Pad. Hagieni 6.09.1975; 1 Q Pad.
Hagieni 6.09.1975.

E. aquilina aquilina Denis et Schiffermuiter, 1775: 1 @ Vinga,
Mé&nastur 11.07.1978; 1 o Barateaz 6.07.1975; 1 & Satchinez
26.06.1975.

244

https://biblioteca-digitala.ro



295.

296.

297.

298.
299.

300.

301

302.

303.

304.
305.
306.

307.

308.

309.

310.

Genul Scotia Hibner, 1821

S. segetum Denis et Schiffermiller, 1775: 2 ¢ Pischia
17.05.1979; 1 & Timisoara 25.08.1976; 1 ¢ Mt. Baisoara, Apuseni
31.07.1976. )

S. ipsilon Hufnagel, 1766: 1  Crivina 31.10.1977; 1 & Murighiol
9.09.1975; 1 0 Peciu Nou 30.07.1975.

S. puta Hibner, 1803: 1 & P&ad. Hagieni 6.09.1975; 1 Q Pad.
Hagieni 6.09.1975

S. crassa Hiubner, 1803: 1 Q Pad. Hagieni 6.09.1975.

S. obesa nivea Caradja, 1932: 1 d Pad. Hagieni 28.09.1978; 1 Q
Pad. Hagieni 29.09.1976.

Genul Ochropleura Hubner, 1821

O. forcipula Denis et Schiffermilier, 1775: 2 o P&d. Hagieni
15.07.1977.

O. plecta Linné, 1761: 1 @ Negureni 30.09.1976; 2 ¢ @ Negureni
30.09.1976.

Genul Chersotis Boisduval, 1840
C. multangula (Hibner, 1803): 1 & Closani 22.07.1976.

Genul Noctua Linné, 1758

N. pronuba Linné, 1758: 1 @ Timisoara 3.09.1978; 1 ¢ Timisoara
19.07.1978; 1 ¢ Pad. Lighet (Padureni) 17.07.1975; 1 ¢ Pad.
Buzias 16.08.1976.

N. orbona Hufnagel, 1766: 1 Q Pad. Hagieni 29.09.1976.

N. comes Hibner, 1813: 1 Q Sasca, Cheile Nerei 14.04.1979.

N. fimbriata Schreber, 1759: 1 d Closani 22.07.1976; 1 O
Intregaide 27.07.1976; 1 ? Sasca, Cheile Nerei 31.07.1976; 1 Q
Sasca, Cheile Nerei 14.07.1979.

N. janthina Denis et Schiffermuller, 1775: 1 Q lablanita 23.08.1978;
10 Sasca, Cheile Nerei 29.06.1979

Genul Opigena Boisduval, 1840
O. polygona Denis et Schiffermiller, 1775: 1 Q Negureni 30.09.1976.

Genul Eugraphe Hiubner, 1821
E. sigma Denis et Schiffermiller, 1775: 1 Q Intregalde 27.07.1976.

Genul Lycophotia Hibner, 1821

L porphyrea porphyrea (Denis et Schiffermiller, 1775): 3 0 o Mt.
Baisoara, Apuseni 1.08.1978.

245

https://biblioteca-digitala.ro



311.

312.
313.
314.

315.

316.
317.

318.
319.
320.

321.

322.

323.

324.

325.

Genul Peridroma Hubner, 1821
P. saucia Hibner, 1808: 1 Q Satchinez 10.10.1977.

Genul Diarsia Hibner

D. mendica Fabricius, 1775: 1 ? Retezat 28.07.1978.

D. dahlii Hiibner, 1813: 1 & Posaga, Aries 3.08.1978.

D. brunnea Denis et Schiffermiller, 1775: 1  Valea Somesului
Rece 2.08.1978; 1 Q Oasa, Sebes 19.07.1977.

Genul Amathes Hibner, 1821

A. c-nigrum Linné, 1758: 1 @ Satchinez 10.10.1977; 1 & Satchinez
6.10.1977; 1 Q Remetea Mare 22.07.1975.

A. triangulum Hufnagel, 1766: 1 Q Resita, Comarnic 1507.1978.
A. ashworthii candelarum Staudinger, 1871: 2 @ d Intregalde
27.07.1976.

A. rhomboidea Esper, 1790: 1 & Sugag 31.07.1978.

A. colinna Boisduval, 1840: 1 0" si 1 Q Mt. Retezat 20.06.1978.
A. xanthographa Denis et Schiffermiller, 1775: 1 @ Pad. Hagieni
6.09.1971; 1 ? Mangalia 28.09.1976; 1 0 Timiscara 12.09.1978.

Genul Eurois Hibner, 1821
E. occultus Linné, 1758: 1 & Mt. Retezat, Lapusnic 12.09.1978; 1
o Oasa,Sebes 19.07.1977; 1 Q Valea Frumoasa, Alba 30.07.1978.

Genul Anaplectoides Mc. Dunnough, 1929
A. prasina Denis et Schiffermdiler, 1775: 1 @ Mt. Baisoara, Apuseni
1.08.1976; 1 Q Bucin, Harghita 4.08.1976.

Genul Cerastia Ochsenheimer, 1816
C. rubricosa Denis et Schiffermdlier, 1775: 1 & Sarlota 16.03.1979;
1 Q Tomesti 5.04.1975.

Genul Mesogona Boisduval, 1840
M. acetosellae Denis et Sciffermilier, 1775: 1 & Negureni
30.09.1976; 1 0 Cerna 26.09.1976; 1 Q Cerna, Tulcea 26.09.1976.

Genul Discestra Hampson, 1905

D. trifolii Hufnagel, 1766: 1 & Barateaz 1.09.1977; 1  Remetea
Mare 7.09.1977; 1 Q Pad. Hagieni 6.09.1975; 1 9 Satchinez
10.10.1977.

246

https://biblioteca-digitala.ro



326.
327.

328.
329.

330.
331.

332.

333.

334.

335.

336.

337.

338.

339.

D.dianthi Tausch, 1809: 1 d Peciu Nou 30.07.1975.
D. stigmosa Christoph, 1887: 1 @ Pad. Hagieni 6.09.1975.

Genul Hadena Billberg, 1820

H. proxima Huibner, 1809: 1 @ Clossni 22.07.1976.

H. nana Hufnagel, 1766: 1 @ Sasca, Cheile Nerei14.06.1979; 1 Q
Mehadia 3.06.1979.

Genul Polia Ochsenheimer, 1816

P. bombycina Hufnagel, 1766: 103 Retezat, Lapusnic 20.07.1978.
P. nebulosa Hufnagel, 1766: 1 Mehadia 5.06.1979; 1 ¢ Fenes
12.06.1976.

Genul Pachetra Guenée, 1841
P. sagittigera Hufnagel, 1766: 2 o Mehadia 3.06.1979; 1 ¢
Mehadia 3.06.1979; 1 Q Poiana Marului 11.06.1975.

Genul Heliophobus Boisduval, 1828
H. reticulatus Goeze, 1781: 1 & Sasca, Cheile Neri 14.07.1979.

Genul Mamestra Ochsenheimer, 1816

M. brassicae Linné, 1758: 1  Pischia 17.05.1979; 1 d Mt.
Baisoara, Apuseni 31.07.1976.

M. persicariae Linné, 1761: 2 & o Sasca, Cheile Nerei 14.07.1979;
1 Q Sasca, cheile Nere 14.07.1979.

M. contigua Denis et Schiffermiiler, 1775: 2 & ¢ Sasca, Cheile
Nerei 14.07.1979; 1 o Julita 23.05.1979; 1 Q P&ad. Buzias
16.08.1976; 1 Q Mehadia 15.07.1979.

M. thalassina Hufnagel, 1766: 1 Piatra Fantanele 19.07.1976.
M. w-latinum Hufnagel, 1766: 1 Pischia 26.04.1977; 1 9 Sasca,
Cheile Nerei 23.06.1975; 2 Q9 Mehadia 3.06.1979.

M. suasa Denis et Schiffermiller, 1775: 1 @ Satchinez 26.06.1975;
1 Q Timisoara 18.09.1978: 1 Q Pischia 26.04.1977.

340 M. biren Goeze, 1781: 1 d Retezat, Lapusnic 28.08.1978; 1 ¢ Baia

341.

342.

Mare 30.09.1976.

M. oleracea Linné, 1758: 1 @ Satchinez 10.10.1977; 1 ¢ Timisoara
25.08.1976; 1 " Satchinez 24.05.1975.

M. dysodea Denis et Schiffermiller, 1775: 1 d Herculane
21.05.1978.

247

https://biblioteca-digitala.ro



343.
344.
345.

346.

347.

348.

349.
350.

351.

352.

353.

354.

355.

356.

357.

358.

Genul Hadena Schrank, 1802

H. rivularis Fabricius, 1775: 1 " Cheile Necrei, Sasca 14.07.1979.
H. perplexa Denis et Schiffermiiller, 1775: 1  Mehadia 15.07.1979.
H. luteago Denis et Schiffermiller, 1775: 1 ¢ Barateaz 17.06.1978;
1 d Sarlota 4.07.1978; 1 " Vinga, Manastur 14.06.1975.

H. confusa Hufnagel, 1766: 1 o Julisa 25.05.1979.

Genul Eriopygodes Hampson, 1905
E. imbecilla Fabricius, 1794: 1 & Piatra Fantanele 19.07.1976; 1 &
Retezat, lapusnic 20.07.1978.

Genul Cerapteryx Curtis, 1833
C. graminis Linné, 1758: 2 " d Valae Minisului 9.08.1975.

Genul Tholera Hibner, 1821 ‘
T. cespitis Denis et schiffermiller, 1775: 1 & Bodoc 12.09.1975.
T. decimalis Poda, 1761: 2  d Retezat, Gura Zlatna 29.08.1975.

Genul Xylomyges Guenée, 1852
X. conspicillaris Linné, 1758: 1 d Pad. Cheveres 15.05.1975. 1 Q
Pischia 26.04.1977.

Genul Orthosia Ochsenheimer, 1816

O. cruda Denis et Schiffermiller, 1775: 1  Cheveres 23.03.1975;
10 Pad. Cheveres 30.03.1975.

O. miniosa Denis et Schiffermilier, 1775: 1  P&dureni 25.02.1976;
1 Q Herneacova 5.04.1976.

O. stabilis Denis et Schiffermuller, 1775: 1 o Herneacova 5.04.1976;
1 o Pad. Cheveres 30.03.1975; 1 & Valiug 17.04.1976 Pad.
Cheveres 15.04.1975; 1 ¢ Satchinez 30.03.1976; 1 Q Pad.
Cheveres 23.03.1977.

O. incerta Hufnagel, 1766: 1 Q Ghiroda 2.04.1976; 1 & Ghiroda
2.04.1976; 1 0 Valiug 17.04.1976.

O. munda Denis et Schiffermiller, 1755: 1 ¢ Sarlota 16.03.1979; 1
Q Sarlota 16.03.1979.

O. gothica Linné, 1758: 1 Q Pad. Cheveres 30.03.1975.

Genul Hyssia Guenée, 1852
H. cavernosa (Eversmann, 1842): 1 d Tereoesti 13.08.1976.

248

https://biblioteca-digitala.ro



359.

360.

361.
362.

363.
364.
365.
366.
367.
368.

369.
370.

371.

372.

373.

374.
375.

376.

377.

378.

Genul Mythimna Ochsenheimer, 1816

M. turca Linné, 1761: 1 & Satchinez 10.08.1976; 1 & Pischia
17.05.1979; 1 ¢ Pischia 17.05.1979.

M. conigera Denis et Schiffermiiller, 1775: 1 & Sugag 31.07.1978;
1 d Posaga, Aries 3.08.1978.

M ferrago Fabricius, 1787: 1 & lablanita 23.08.1978.

M. albipuncta Denis et Schiffermdller, 1775: 1 & Baile Herculane
7.06.1978; 1 Q Timisoara 25.08.1976.

M. vitellina Hiibner, 1808: 1  Satchinez 14.08.1975.

M. unipuncta (Horwath, 1809): 1  Hagieni 6.09.1975.

M. straminea Treitschke, 1825: 1 @ Satchinez 25.05.1975; 1 o
Vinga 11.07.1978.

M. impura Hibner, 1808: 2 @ o Oasa 19.07.1977; 1 & Mt. Bucin
4.08.1976; 1 o Oasa 19.07.1977; 1 0 Mt. Bucin 4.08.1976.

M. pallens Linné, 1758: 1 & Pischia 17.05.1979: 1 Q Pischia
18.05.1975; 1 ¢ Vinga, Manastur 20.05.1976.

M. I-album Linné, 1767: 1 ¢ Vinga, Manastur 23.08.1975.

M, obsoleta Hiibner, 1803: 1 0" Satchinez 24.08.1976.

M. comma Linné, 1761: 4 & o Mehadia 3.06.1979.

Genul Senta Stephen, 1834 (syn. Melina Curtis, 1836)
S. flammea Curtis, 1828: 1 @ Vinga, Manastur 3.08.1975.

Genul Cucullia Schrank, 1802

C. umbratica Linné, 1758: 1 & Capalnas 26.07.1978; 1 @ Closani
22.07.1976; 1 Q Herneacova 12.05.1975.

C. asteris Denis et Schiffermuller, 1775: 1 d ex. |. Timisoara
23.02.1976.

C. lychnitis Rambur, 1833: 1 ¢ Mehadia 3.06.1979.

C. scrophulariae Denis et Schiffermuller, 1775: 1 o ex. |.
Herneacova 3.05.1979; 1 Q ex. I. Resita 20.05.1977.

C. verbasci Linneé, 1758: 1 Q ex. |. Herneacova 3.05.1979; 1 & ex.
1. Lugoj 14.05.1977.

Genul Calophasia Stephens, 1829
C. lunula Hufnagel, 1766: 1 @ Sarlota 1.05.1978: 1 & Timisoara
16.05.1978; 1 0" Sasca, Cheile Nerei 14.07.1979.

Genul Iteophaga Boursin, 1965
I. viminalis Fabricius, 1777: 1 & Intregalde 7.08.1978; 1 Q Valea
Frumoasa, Oasa 30.07.1978.

249

https://biblioteca-digitala.ro



379.

380.
381.

382.

383.

384.

385.

386.

387.

388.

389.

390.

391.

392.

Genul Episema Ochsenheimer, 1816

E. korsakovi paenulata Christoph, 1885: 2 Q 9 Padurea Hagieni
29.09.1976.

E. lederi (Christaph, 1885): 1 d si 1 Q Padurea Hagieni 29,09,1976.
E. scoriacea Esper, 1789: 1  Cerna, Tulcea 26.09.1976; 1 o
Herculane 1.10.1978.

Genul Brachionycha Hubner, 1819
B. nubeculosa Esper, 1785: 1 Q Noroieni 20.03.1978.

Genul Aporophyla Guenée, 1841
A. Jutulenta Denis et Schiffermiiller, 1775: 1 & Mehadia 2.10.1978.

Genul Lithophane Hubner, 1821

L. ornitopus Hufnagel, 1766: 1 @ Mehadia 2.10.1978; 1 & Sarlota
27.10.1977.
L. consocia (Borkhausen, 1792): 1 & Sinaia 28.04.19963.

Genul Allophyes Tams, 1942

A. oxyacantheae Linné, 1758: 1 & Mosnita 20.10.1963. 1 ¢
Mehadia 2.10.1976; 1 & Herculane 1.10.1978; 1 Q Timisoara
9.11.1979; 1 & Sarlota 7.11.1977; 1 & Timisoara 20.10.1977.

Genul Valeria Stephens, 1829 .
V. oleagina Denis et Schiffermiller, 1775: 1 o Cheveres
23.03.1977.

Genul Dichonia Hibner

D. aprilina Linné, 1758: 1 o Baile Herculane; 1 Q Crivina
31.10.1977.

D. convergens Denis et Schiffermdller, 1775: 3 Q9 Herculane
13.10.1976.

D. aeruginea Hibner, 188: 3 d o Mehadia 2.10.1978; 1 o Pad.
Babadag 27.09.1976.

Genul Dryobotodes Waren, 1910
D. eremita Fabricius, 1775: 1 Q Timisoara 1.10.1977.

Genul Blepharita Hampson, 1907
B. satura Denis et Schiffermiller, 1775: 1 9 Retezat, Gura Zlata
29.08.1975; 1 9 Hagieni 20.09.1976.

250

https://biblioteca-digitala.ro



393

394.

395.

396.

397.

398.

399.

400.

401.

402
403

404.

405.

406.

407.

. B. adusta Esper, 1790: 1 ¢ Ciulinii Balasini, Maramures 13.08.
1977.

Genul Polymixis Hubner, 1820
P. rufocincta (Geyer, 1828): 1 o Mehadia 2.10.1978; 1 o
Herculane 13.10.1976.

Genul Ammoconia Lederer, 1857
A. caecimacula Denis et Schiffermiiller, 1775: 1 & Baile Herculane
1.10.1978; 2 Q9 Mehadia 2.10.1976.

Genul Eupsilia Hibner, 1921
E. transversa Hufnagel, 1766: 1 o Timisoara 20.10.1977; 1 &
Simian 3.10.1976. 1 ? Closani 14,10,1976; 1 Q Sarlota 7.11.1977.

Genul Conistra Hubner, 1821

C. vaccini Linné, 1781: 1 @ Herculane 6.10.1940; 1 & Sarlota
7.11.1977; 1 & Timisoara 9.11.1979; 1 & Timisoara 20.10.1977.
C. rubiginea Denis et Schiffermiller, 1775: 1 @ Valiug 17.04.19786;
1 d Herculane 1.10.1978; 1 " Sarlota 27.10.1977.

C. erythrocephala Denis et Schiffermiller, 1775: 1 d Sarlota
7.11.1977; 1 & Timisoara 3.10.1977; 2 d ¢ Timisoara 20.10.1977.

Genul Agrochloa Hibner, 1821

A. circellaris Hufnagel, 1766: 1 d Satchinez 6.10.1977; 2 d o
Herculane 1.10.1978; 1 Q Closani 14.10.1976; 1 Q Herculane
1.10.1978.

A. lota Clerck, 1759: 2 o Satchinez 6.10.1977.

. A. macilenta Hiibner, 1809: 4 o Herculane 1.10.1978.

. A. nitida Denis et Schiffermiiller, 1775: 1 & Negureni 30.09.1976; 1
d Hagieni 29.20.1976; 1 Q Cerna, Tulcea 28.09.1976; 2 Q9
Negureni 30.09.1976.

A. helvola Linné, 1758: 2 @ Mehadia 2.10.1978; 1 & Timisoara
6.10.1977; 1 o Sarlota 27.10.1976.

A. humilis Denis et Schiffermiller, 1775: 3 d ¢ Herculane
1.10.1978; 1  Mehadia 2.10.1978.

A. litura Linné, 1761: 2 Q9 Herculane 1.10.1978; 1 @ Herculane
1.10.1978; 2 ¢ 9 Mehadia 2.101.1978.

A. lychnidis Denis et Schiffermiller, 1775: 1 @ Mehadia 2.101.1978;
19 Isalnita 5.10.1968.

251

https://biblioteca-digitala.ro



408.

409.

410.

411.

412.

413.

414.

415.

416.

417.

418.

419.

420.

421.

A. laevis Hibner, 1803: 2 & o Simian 3.10.1976; 1 ¢ Simian
3.10.1976; 1 Q Herculane 1.10.1978.

Genul Atethmia Hibner, 1821

A. centrago Haworth, 1809: 3 & ¢ Mangalia 28.09.1976; 1 &
Timisoara 18.09.1978. _

A. ambusta Denis et Schiffermiiller, 1775: 1 & Herculane 1.10.1978;
1 Q Cerna 26.09.1976.

Genul Cirrhia Hiibner, 1821

C. aurago Denis et Schiffermiiller, 1775: 1 " Herculane 1.10.1978;
1 Q Cheveres 15.09.1975; 1 Q Sasca, Cheile Nerei 4.10.1975.

C. fulvago Clerck, 1759: 1 ¢ Babadag 27.09.1976; 3 & d Hagieni
29.09.1976.

C. togata Esper, 1788: 1 & Brezoi, Valcea 22.09.1976; 1 Q
Satchinez 26.09.1978.

C. icteritia Hufnagel, 1766: 1 o Satchinez 6.10.1977; 1 d
Satchinez 26.09.1978; 2 Q9 Satchinez 29.09.1978.

C. citrago Linné, 1758: 1 d Herculane 1.10.1978; 1 d Pad,
Babadag 20.09.1976.

Genul Colocasia Ochsenheimer, 1816
C. coryli (Linné, 1758): 2 d o Pad. Cheveres 23.03.1977; 1 ¢
Nadrag 20.05.1978.

Genul Simyra Ochsenheimer, 1816

S. albovenosa Goeze, 1781: 2 d Jd Barateaz 1.09.1977; 1 0
Pischia 28.04.1977; 1 & Satchinez 3.07.1975; 1 Q Vinga, Manastur
23.08.1975.

Genul Oxicesta Hibner, 1819
O. geographica Fabricius, 1787: 2 d o ex.1. Barlad 27.10.1975.

Genul Moma Hibner, 1820

M. alpium alpium (Osbeck, 1778): 1 & Pischia 17.05.1979; 1 Q
Poiana Marului 20.06.1976.

Genul Apatele Hibner, 1822

A. megacephala Denis et Schiffermiller, 1775: 1 ¢ Julita 23.05.
1979; 1 & Capalnas 27.07.1975; 2 ? 9 Remetea Mare 25.05.1976.
A. aceris Linné, 1758: 1 & Sasca, Cheile Nerei 14.07.1979.

252

https://biblioteca-digitala.ro



422.

423.

424.

425.

426.

427.
428.

429.
430.

431.

432.

433.

434.

435.

436.

A. tridens Denis et Schiffermiller, 1775: 1 & Obarsia Closani
14.10.1976; 1 & Sasca, Cheile Nerei 14.07.1979.

A. auricoma Denis et Schiffermilier, 1775: 2 ¢ Capalnas
26.07.1978.

A. rumicis Linné, 1758: 1 o Timisoara 2.08.1975.

Genul Craniophora Snellen, 1867
C. ligustri Denis et Schiffermdiller, 1775: 1 ¢ Timisoara 17.07.1978;
1 d Valea Minisului 9.08.1975; 1 Q Cheile Turzii 30.07.1976.

Genul Cryphia Hibner, 1818
C. ereptricula Treitschke, 1825: 1 d Intergalde 27.07.1976.

Subfam. AMPHIPYRINAE

Genul Amphipyra Ochsenheimer, 1816

A. pyramidea (Linngé): 2 @ d Sasca, Cheile Nerei 14.07.1979.

A. berbera svenssoni Fletcher, 1968: 1 o Timisoara 17.07.1978; 1
o Timisoara 12.07.1976.

A. perflua (Fabricius, 1787): 1 @ Lugoj, Pad. Poganesti 29.06.1975.
A. livida (Denis et Schiffermiiller, 1775): 1 ¢ Timisoara 19.08.1978;
1 d Timisoara 17.08.1978.

A. tragopoginis (Clerck, 1759): 1 d Vinga 21.07.1978; 1 & Pa&d.
Cheveres 28.07.1977.

Genul Dypterygia Stephens, 1829
D. scabriuscula (Linné, 1758): 1 & Sarlota 4.07.1978.

Genul Polyphaenis Boisduval, 1840
P. sericata (Esper, 1787): 1 & Pad. Hagieni 4.09.1975.

Genul Rusina Stephens, 1829
R. ferruginea (Esper, 185): 1 @ Capalnas 17.07.1976; 2 ? 9
Sasca, Cheile Nerei 29.06.1979.

Genul Thalpophila Hubner, 1820
T. matura matura (Hufnagel, 1766): 1 @ Pd. Hagieni 6.09.1975; 2
d d lablanita 23.08.1978; 1 ¢ lablanita 23.08.1975.

Genul Euplexia Stephens, 1829
E. lucipara lucipara (Linné, 1758): 1 @ Poiana Marului 19.06.1976;

253

https://biblioteca-digitala.ro



437.

438.

439.

440.

441.

442.

443.

444.

445.

446.

447.

448.

449.

1 0 Poiana Marului 20.06.1976; 1 ¢ Timisoara 2.08.1975; 1 &
Remetea Mare 25.05.1976.

Genul Phlogophora Treitschke, 1825

Ph. meticulosa (Linné, 1758): 1 & Herculane 2.10.1975; 1 Q Mt.
Pardng 21.09.1976; 1 Q Vinga 23.08.1975.

Ph. scita (Hibner, 1790): 1 o Closani 22.07.1976.

Genul Callopistria Hiibner, 1821

C. juventina (Cramer, 1782): 2 d d Sasca, Cheile Nerei 29.06.
1979.

C. latreillei (Duponchel, 1827): 2 & Herculane 1.10.1978.

Genul Eucarta Lederer, 1857
E. amethystina (Hibner, 1803): 1 & Remetea Mare 22.07.1975; 1
d Barateaz 6.07.1975; 1 Q Barateaz 25.05.1975.

Genul Ipimorpha Hiibner, 1821

I. retusa retusa (Linné, 1761): 1 & Capalnas 26.07.1978; 1 @
Sarlota 4.07.1978.

I. subtusa (Denis et Schiffermiiller, 1775): 1 & Retezat, Gura Zlatna
18.08.1977.

Genul Enargia Hibner, 1821
E. ypsillon (Denis et Schiffermiller, 1775): 2 d ¢ Barateaz 15.06.
1978; 2 Q9 Barateaz 15.06.1978.

Genul Cosmia Ochsenheimer, 1816

C. affinis affinis (Linné, 1767): 1 d Satchinez 17.07.1978.

C. trapezina (Linné, 1758): 1 & Barateaz 27.07.1978; 1 " Sasca,
Cheile Nerei 14.07.1979; 1 ¢ lablanita 23.08.1978; 1 ¢ Sarlota
4.07.1978.

C. pyralina (Denis et Schiffermdiller, 1775): 1 o Sarlota 4.07.1978;
1 ¢ Timisoara 9.07.1976.

Genul Hyppa Duponchel, 1845
H. rectilinea (Esper, 1788): 1  Poiana Marului 20.06.1976; 1 o
Mt. Baisoara, Apuseni 1.08.1978.

Genul Auchmis Hibner, 1821
A. detersa (Esper, 1791): 1 0 Sasca, Cheile Nerei 23.06.1975; 1 Q
Baile Herculane 2.10.1975.

254

https://biblioteca-digitala.ro



450.

451.

452.

453.

454.
455.

456.

457.

458.

459.

460.

461.
462.
463.
464.

465:

466.

Genul Actinotia Hibner, 1821
A. radiosa (Esper, 1798): 1 d Herculane 7.06.1978.

Genul Apamea Ochsenheimer, 1816

A. monoglypha monoglypha (Hufnagel, 1766): 1 d Closani
22.07.1976; 1  Mt. Baisoara, Apuseni 1.08.1978; 1 @ Lugoj
29.06.1975.

A. lithoxylaea lithoxylaea (Denis et Schiffermuller, 1775): 1 o
Sasca, Cheile Nerei 23.06.1975.

A. crenata crenata (Hufnagel, 1766): 1 Q Retezat - Gura Apei
27.07.1978; 1 9 Valea Frumoasa, Sebes 30.08.1978.

A. lateritia (Hufnagel, 1766): 1 Q Mt. Baisoara, Apuseni 31.07.1976
A. maillardi (Geyer, 1834): 1  Oasa, Sebes 19.07.1977; 1 & Valea
Frumoasa, Sebes 30.07.1978.

A. rubrirena rubrirena (Treitschke, 1825): 1 d Oasa, Sebes
19.07.1977; 1 & Retezat, Lapusnic 27.07.1977.

A. anceps (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 d Satchinez
25.05.1975; 1 d Satchinez 24.05.1975; 1 o Ghiroda 28.05.1978.
A. sordens (Hufnagel 1766): 1 & Timisoara 27.05.1975; 1 ¢ Fenes
12.06.19786.

A. scolopcina scolopacina (Esper, 1788): 2 @ o Sarlota 4.02.1978;
1 o Capalnas 17.07.1976; 1 Q Sugag, Alba 31.07.1978; 1 Q
Sarlota 4.07.1978; 1 Q Sasca, Cheile Nerei 29.06.1979,

Genul Oligia Hubner, 1821
O. strigilis strigilis (Linné, 1758): 1 & Sasca, Cheile Nerei 29.06.
1979; 1 9 Sasca, Cheile Nerei 29.06.1979.

Genul Photedes Lederer, 1857

Ph. captiuncula captiuncula (Treitschke, 1825): 1 d Retezat, Gura
Zlatna 23.07.1971.

Ph. minima (Haworth, 1809): 1 @ Capalnas 27.07.1976.

Ph. extrema (Hibner, 1809): 1 ? Sarlota 17.06.1977.

Genul Luperina Boisduval, 1929

L. testacea (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 & Lugoj 4.09.1977.
L. dumerilli (Duponchel, 1827): 1 Q Hagieni 29.09.1976; 1 Q Hagieni
6.09.1975.

L. zollikoferi (Freyer, 1836): 1  Murighiol 9.09.1975.

255

https://biblioteca-digitala.ro



467.

468.
469.

470.

471.

472.
473.

474.

475.

476.

477.

478.

479.

480.

Genul Amphipoea Billberg, 1820
A. oculea oculea (Linné, 1761): 1  Retezat, Gura Zlatna 18.08.
1977; 1 Q Sasca, Cheile Nerei 14.07.1979.

Genul Gotyna Ochsenheimer, 1816

G. flavago (Denis et Schiffermiiller, 1775): 1  Ghiroda 6.09.1974.
G. borelii lunata (Freyer, 1839): 1 @ ex.1. Mosnita 15.10.1977; 1 &
ex.1. Timisoara 10.10.1973; 1 Q ex.1. Mosnita 5.10.1978.

Genul Celaena Stephens, 1829
C. leucostigma (Hlbner, 1808): 2 & o Saichinez 3.07.1975.

Genul Nonagria Ochsenheimer, 1816

N. typhae (Thunberg, 1784): 1 ? Barateaz 6.08.1975; 1 @ Vinga
16.07. 1977

Genul Archanara Walker, 1866
A. dissoluta (Treitschke, 1825): 1 @ Vinga 20.07.1976.
A. sparganii (Esper, 1790): 1 & Barateaz 6.08.1975.

Genul Rhizedra Warren, 1911
R. lutosa (Hubner, 1803): 2 & d Satchinez 10.10.1976; 1 Q
Satchinez 10.10.1976.

Genul Sedina Urbahn, 1933
S. buettneri (O. Hering, 1858): 1 " Satchinez 26.09.1978.

Genul Charanyca Billberg, 1820
Ch. trigrammica (Hufnagel, 1766): 2 @ d Sasca, Cheile Nerei
8.06.1977; 1 Q Poiana Marului 19.06.1976.

Genul Hoplodrina Boursin, 1937

H. alsines (Brahm, 1791): 1 & Sariota 4.07.1978; 1 & Closani
22.07.1976.

H. blanda (Denis et Schiffermiiler, 1775): 1 ¢ Cheile Turzii
30.07.1976; 1 Q Sarlota 4.07.1978; 1 & Sasca, Cheile Nerei
14.07.1979.

H. respersa (Denis et Schiffermiller, 1775): 2 & o Sasca, Cheile
Nerei 14.07.1979; 2 Q9 Sasca, Cheile Nerei 14.07.1979.

H. ambigua (Denis et Schiffermutler, 1775): 1 o Barateaz

256

https://biblioteca-digitala.ro



481.

482.

483.

484.

485.

486.

487.

488.

489.

490.

491.

17.07.1978; 1 ¢ Vinga 14.07.1975; 1 d Pad. Hagieni 6.09.1975;
1 Q Satchinez 24.07.1976.

Genul Caradrina Ochsenheimer, 1816

C. morpheus (Hufnagel, 1766): 1 & Satchinez 26.09.1978; 1 ¢
Barateaz 20.08.1978.

C. kadenii (Freyer, 1836): 1 d Pad. Babadag 27.09.1976; 1 Q Pad.
Hagieni 9.09.1976.

Genul Athetis Hibner, 1821

A. gluteosa Treitschke, 1835: 1 @ Remetea Mare 25.05.1976; 1 Q
Satchinez 10.08.1976.

A. lepigone Moschler, 1860: 1 ¢ Ghiroda 30.07.1975; 1 Q
Barateaz 17.06.1978.

Genul Aegle Hibner, 1823
A. koekeritziana (Hubner, 1799): 1 @ Satchinez 26,06,1975.

Genul Panemeria Hibner, 1823
P. tenebrata tenebrata (Scopoli, 1763): 1 d Anina 29,05.1976; 1
d Valea Minisului 30,05,1976; 1 ¢ Nadrag 21.05.1978.

Subfam. HELIOTHINAE

Genul Heliothis Ochsenheimer, 1816
H. viriplaca (Hufnagel, 1766): 1 Q Closani 22.07.1976.
H. maritima maritima Graslin, 1855: 1 Q Closani 22.06.1076.

Genul Protoschinia Hardwick, 1970
P. scutosa (Denis et Schiffermuller, 1775): 1 & Sasca, Cheile Nerei
14.07.1979; 1 Q Sasca, Cheile Nerei 14.07.1979.

Genul Pyrrhia Hibner, 1821

P. umbra (Hufnagel, 1766): 1 d Timisoara 10.06.1976; 1 Q
Remetea mare 25.05.1976; 1 Q Sasca, Cheile Nerei ; 1 Q
Mehadia 15. 07.1979.

Genul Rhodocleptria Hampson, 1903
R. incarnata (Freyer, 1838): 1 ? Mehadia 3.06.1979.

257

https://biblioteca-digitala.ro



492.

493.

494.

Genul Periphanes Hiibner, 1821
P. delphinii delphinii (Linné, 1758): 1 Q Sasca, Cheile Nerei
14.07.1979.

Genul Lithacodia Hibner, 1818
L. pygarga (Hufnagel, 1766): 1 ¢ lanova 14.06.1976; 1 o Pad.
Cheveres 19.04.1976

Genul Eustrotia Hibner, 1821
E. uncula (Clerck, 1759): 1 @ Vinga, Manastur 13.07.1979.

Genul Deltotes Reichnbach, 1817

495.D. bankiana (Fabricius, 1775): 1 o Pa&ad. Lighet (Padureni)

496.

497.

498.

499.
500.

501.

17.07.1975;, 1 & Barateaz 25.05.1975.
D. candidula (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 d Satchinez
29.06.1975; 1 ¢ Barateaz 6.08.1975.

Genul Emmelia Hibner, 1821
E. trabealis (Scopoli, 1763): 2 @ d Vinga, Manastur 13.07.1979;
1 d Vinga, Manastur 1.07.1977.

Subfam. EUTELIINAE
Genul Eutelia Hibner, 1823
E. adulatrix (Hibner, 1813): 1 ¢ Closani 22.07.1976; 1 Q Sasca,
Cheile Nerei 29,06.1979.
Subfam. NYCTEOLINAE
Genul Nycteola Hiibner, 1822
N. revayana (Scopoli, 1772): 1 d Pad. Herneacova 5.04.1976.
N. asiatica Kroulikowsky, 1904: 1 @ Pad. Hagieni 6.09.1975; 1 ¢
Negureni 30.09.1976.
Subfam. CHLOEPHORINAE
Genul Earias Hiibner, 1825

E. clorana (Linné, 1761): 1 d Satchinez 3.07.1975; 1 Q Satchinez
26.05.1975; 1 Q Pad. Cheveres 28.07.1977.

258

https://biblioteca-digitala.ro



502.

503.

504.

505.

506.

507.
508.

509.

510.

511.

512.

513.

Genul Pseudoips Hibner, 1825

P. fagana (Fabricius, 1781): 1 & Remetea Mare 25.06.1976;, 1 d
Poiana Marului 11.06.1977; 1 Q Fenes 12.06.1975; 1 ¢ Pad.
Cheveres 24.07.1975; 1 Q ex.1. Pad. Cheveres 11.07.1974; 1 Q
Pad. Cheveres 24.07.1975.

Genul Abrostola Ochsenheimer, 1816

A. triplasia (Linné, 1758): 1 Q Poiana Marului 20.06.1976; 1 Q
Retezat, GuraApei 27.07.1978.

A. asclepiadis (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 d Pischia
17.05.1979; 1 d Sasca, Cheile Nerei 14.07.1979.

Genul Euchalcia Hibner, 1821

E. variabilis variabilis (Pilleret Mitterpacher, 1783): 1 & Retezat,
Gura Apei 27.07.1978; 1 d Retezat, Lapusnic 28.07.1978.

E. modesta modesta (Hiubner, 1786): 1 d Retezat, Gura Apei
27.07.1978; 1 & Sasca, Cheile Nerei 14.07.1979.

Genul Diachrysia Hibner, 1821

D. nadeja Obethur, 1880: 1 & Barateaz 15.06.1978.

D. chrysitis (Linné, 1758): 1 d Satchinez 24.08.1976; 1 o
Sanandrei 23.05.1978; 1  Satchinez 6.10.1977; 1 Q Pischia
18.05.1978.

Genul Macdunnoughia Kostrowichi, 1961

M. confusa (Stephens, 1850): 1 @ Herculane 2.10.1975; 1 & Pad.
Mosnita 22,09,1975; 1 & Satchinez 6.10.1977.

Genul Plusia Ochsenheimer, 1816

P. festucae festucae (Linné, 1758): 1  Sasca, Cheile Nerei
14.07.1979.

Genul Autographa Himber, 1821

A. gamma (Linné, 1758): 1 d Vinga, Manastur 14.07.1975; 1 &
Sasca, Cheile Nerei 4.10.1975.

A. jota (Linné, 1758): 2 @ d Retezat, Gura Apei 27.07.1978; 1 &
Retezat, Lapusnic 28.07.1978.

A. bractea (Denis et Schiffermuller, 1775): 1 & Lacul Rosu
2.06.1978; 1  Retezat, Lapusnic 28.07.1978.

259

https://biblioteca-digitala.ro



514.

515.

516.

517.

518.

519.

520.

521.

522.

523.

524.

525.

Genul Syngrapha Hibner, 1821
S. interrogationis (Linné, 1758): 1 & Mt. Bucin, Hargita 4.08.1976.

Genul Catocala Schranck, 1802
C. nymphagoga (Esper, 1788): 1 Q Pad. Herneacova 28.06.1970; 1
Q Sarlota 15.07.1978.

Genul Ephesia Hibner, 1818
E. fulminea fulminea (Scopoli, 1763): 1 d Timisoara; 1 ¢ Lugoj,
Pad. Poganesti 29.06.1976; 1 ? Timisoara 9.07.1976.

Genul Euclidia Ochsenheimer, 1816
E. glyphica (Linné, 1758): 1 Q Globurdu 13.06.1976; 1 ¢ Vinga,
Manastur 14.07.1975.

Genul Aleucantis Warren, 1913
A. caucasica (Kollenati, 1846): 1 d Padurea Letea 7.06.1977.

Genul Aedia Hibner, 1823
A. funesta (Esper, 1786): 1 o Timisoara 23.07.1976.

Genul Tyta Billberg, 1820
T. luctuosa (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 & Valea lerului
3.08.1975; 1  Satchinez 9.08.1978.

Genul Lygephila Billberg, 1820
L. viciae (Hubner, 1922): 1 ¢ Mangalia 28.09.1976

Genul Calyptra Ochsenheimer, 1816
C. thalictri (Borkhausen, 1790): 1 @ Horia, Tulcea 19.06.1978.

Genul Laspeyria Germar, 1811
L. flexula (Denis et Schiffermdller, 1775): 1 Q Resita 15.07. 1978;
1 ¢ Pad. Hagieni 22.09.1976.

Genul Colobochyla Hiibner, 1825

C. salicalis (Denis et Schiffermuller, 1775): 1 & Sasca, Cheile Nerei
14.07.1979.

Genul Phytometra Haworth, 1809
Ph. viridaria (Clerck, 1759): 1 d Sasca, Cheile Nerei 4.09.1977.

260

https://biblioteca-digitala.ro



526.

527.

528.

529.

530.

531.

532.

533.

534.

535.

Genul Arytrura John, 1912
A. musculus (Menetriés, 1859): 1  Capalnas 17.07.1976.

Genul Herminia Latreille, 1802

H. lunalis (Scopoli, 1763): 1 o Capalnas 17,07,1976; 1 Q Sarlota
4.07.1978.

H. tarsicrinalis (Knoch, 1782): 1 Q Posaga, Aries 31.07.1976.

Genul Trisateles Tams, 1939
T. emortualis (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 Q Timisoara
29.05.1976

Genul Hypena Schrank, 1802
H. rostralia (Linné, 1758): 1 Q Ghiroda 2.04.1976

HESPEROIDEA
Fam. HESPERIIDAE
Subfam. HESPERIINAE

Genul Carterocephalus Lederer, 1852
C. palaemon (Pallas, 1771): 1 o Nadrag 4.05.1979; 1 Q Nadrag
4.05.1979.

Genul Thymelicus Hubner, 1819
T. sylvestris sylvestris (Poda, 1761): 3 & d Visag. Lugoj 10.07.
1978.

Genul Ochlodes Scudder, 1872

O. venatus faunus Turati, 1905: 3 @ o Visag, Lugoj 10.07.1978; 1
Q Milova, Arad 26.06.1975.

Subfam. PYRGINAE
Genul Erynnis Schrank, 1801
E. tages tages (Linné, 1758): 2  d Timisoara 2.05.1979; 1 ¢
lanova 20.05.1979.
Genul Spialia Swinhoe, 1912
S. sertorius orbifer (Hibner, 1823): 1 Q Cornereva 6.06.1979.

261

https://biblioteca-digitala.ro



536.

537.

538.

539.

540.

541.

542.

543.
544.

545.

546.
547.

548.

Genul Pyrgus Hibner, 1819
P. malvae malvae (Linné¢, 1758): 1 9 Sura Mare, Sibiu 12.05.1976;
1 Q lanova 20.05.1979.

PAPILIONOIDEA
Fam. RIODINIDAE

Genul Hamearis Hibner, 1819
H. lucina lucina (Linné, 1758): 1 o Timisoara 2.05.1979.

Fam LYCAENIDAE
Subfam. LYCAENINAE

Genul Lycaena Fabricius, 1807

L. helle helle (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 ¢ Mujdeni
5.05.1974; 1 @ Mujdeni 11.05.1977; 1 ¢ Mujdeni 30.04.1977.

L. phlaeas phlaeas (Linné, 1761): 1 Q Padurea Hitias 21.08.1978,;
19 Timisoara 3.10.1977.

L. thersamon thersamon (Esper, 1784): 1 d Remetea Mare 16.09.
1978.

L. dispar rutila (Werneburg, 1864): 1 @ Urseni 6.07.1979; 1 Q Bara
5.06.1977.

L. virgaureae virgaureae (Linné, 1758): 1 d Poiana Marului
13.07.1975.

L. tityrus dorilis (Hufnagel, 1766): 1 d Julita 23.05.1979.

L. alciphron alciphron (Rottemburg, 1775): 1 @ Cavaran 20.06.
1976; 1 & Capalnas 17.07.1976.

Subfam. POLYOMMATINAE

Genul Cupido Schrank, 1801
C. minimus minimus (Fuessly, 1775): 1 d Herculane 4.06.1979.

Genul Everes Hibner, 1819
E. argiades (Pallas, 1771): 1 & Remetea Mare 26-07.1977.
E. decolorata (Staudinger, 1886): 1  Herculane 4.05.1979.

Genul Celastrina Tutt, 1906
C. argiolus argiolus (Linné, 1758): 1 o Lugoj 10.07.1978.

262

https://biblioteca-digitala.ro



549.

550.

551.

552.

5563.

554.

555.

556.

557.

558.

559.

560.

561.

Genul Pseudophilotes Beuret, 1958
P. vicrama schiffermuelleri Hemming, 1929: 2 o Suat, Cluj
9.05.1976. '

Genul Scoliantides Hubner, 1819
S. orion orion (Pallas, 1771)0: 1 @ Herculane 21.07.1978.

Genul Maculinea van Eecke, 1915

M. alcon alcon (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 @ Valea Minisului
16.06.1979.

M. arion arion (Linné, 1758): 1 & Lacul Rosu 4.08.1976.

Genul Plebejus Kluk, 1802
P. argyrognomon argyrognomon (Bergstrasser, 1779): 1 & Péadurea
Hitias 28.081977.

Genul Aricia Reichenbach, Leipzig, 1817
A. artaxerxes allous Geyer, 1836 (syn macedonica Verity): 2 d o
Herculane 21.07.1978; 1 d Herculane 25.07.1977.

Genul Cyaniris Dalman, 1816
C. semiargus semiargus (Tottemburg, 1775): 1 & Herculane 4.06.
1979.

Genul Polyommatus Latreille, 1804

P. daphnis daphnis (Denis et Schiffermiller, 1775): 2 & d Posaga,
Aries 31.07.1976; 1 @ Sasca, Cheile Nerei 16.06.19754.

P. coridon coridon Poda, 1761: 1 @ Posaga, Aries 31.07.1976; 1 @
Herculane 25.07.1977; 1 Q Herculane 25.07.1977

P. icarus icarus (Rottemburg, 1755): 1  Posaga, Aries 31.07.1976;
1 Q lanova 20.05.1979.

Fam. SATYRIDAE

Genul Hipparchia Fabricius, 1807

H. alcyone syriaca (Staudinger, 1871): 1 @ Orsova 5.06.1979; 1 ¢
Cerneti 10,07,1977.

H. statilinus statilinus (Hufnagel, 1766): 2 @ d Orsova 25.08.1978.

Genul Satyrus Latreille, 1810
S. circe pannonica Fruhstorfer, 1911: 1 Q Cheile Nerei 29.06.1979.

263

https://biblioteca-digitala.ro



562.
563.

564.

565.

566.

567.

568.

569.
570.

571.

572.
573.

574.

575.

576.

577.
578.
579.

S. briseis briseis (Linné, 1764): 2 & o Rameti 6.08.1978.

S. arethusa arethusa (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 @ Sasca,
Cheile Nerei 22.08.1978. '
S. dryas drymeia Fruhstorfer, 1903: 2 & o Milova 26.07.1976.

Genul Maniola Schrank, 1801
M. jurtina jurtina (Linné, 1758): 1 d Timisoara 4.06.1976; 1 &
Timisoara 9.06.1976; 1 Q Herculane 23.06.1940.

Genul Aphantopus Wallengren, 1853
A. hyperantus hyperantus (Linné, 1758): 1 & Birchis 18.06.1976.

Genul Pyronia Hibner, 1819
P. tithonus tithonus (Linné, 1771): 1 & Milova 26.07.1975; 1 &
Herculane 25.07.1977; 1 @ Orsova 10.08. 1978.

Genul Coenonympha Hibner, 1819

C. leander Esper, 1784: 1 & Herculane 4.06.1979; 1 Q Herculane
4.06.1979.

C. pamphilus pamphilus (Linné, 1958): 1 Q Mehadia 3.06.1979.

C. tullia tullia (O.F.Mlller, 1764): 1 " Lacul Rosu 20.06.1976; 1 &
Retezat 29.07.1978.

C. tullia schmidtii Di6szeghy, 1929: 1 & Mt. Retezat, Zlatna
29.07.1978.

C. arcania arcania (Linné, 1761): 2 d o Globurdu 15.06.1976.

C. glycerion (Borkhausen, 1788): 1 @ Capalnas 22.05.1977; 1 Q
Timisoara 29.07.1979.

Genul Hyponephele Muchamps, 1915
H. lycaon lycaon (Kiihn, 1774): 1 d Herculane 24.08.1978.

Genul Pararge Hibner, 1819

P. aegeria tircina Butler, 1867: 2 o Surduc 1.05.1979; 1 &
Nadrag 2.05.1978; 1 ¢ Timisoara 8.04.1977.

P. megera megera (Linné, 1767): 1 & Lugoj 10.07.1978; 1 & Cheile
Nerei 26.04.1976.

P. maera maera (Linné, 1758): 1 @ Herneacova 12.05.1975.

P. achine achine (Scopoli, 1763): 1 @ Giroc 26.05.1977.

P. roxelana (Cramer, 1777): 1 & Orsova 5.06.1979.

264

https://biblioteca-digitala.ro



580.

581.

582.
582.

582.

585.

586.

587.
588.

589.
590.
591.

592.

593.

594.

595.

Genul Melanargia Meigen, 1828
M. galathea scolis Fruhstorfer, 1917: 1 & Milova 26.07.1975; 1 &
Cavaran 20.06.1976; 1 Q Timisoara 8.06.1976.

Genul Erebia Dalman, 1816

E. ligea carthusianorum Fruhstorfer, 1909: 1 Q Oravita, Marila
29.06.1979; 1 @ Mt. Maghinas 3.08.1976.

E. euryale syrmia Fruhstorfer, 1919: 1 Q Gutai 10.08.1977.

E. manto trajanus Hormuzachi, 1895: 1 @ Mt. Retezat, Belhina
19.07.1979.

E. epiphron transsylvanica Rebel, 1908: 1 & Mt. Retezat, Rades
18.07.1979; 1 & Mt. Retezat, Zlatna 29.07.1978; 1 @ Bucegi,
Caraiman 27.07.1979.

E. aethiops aethiops (Esper, 1777): 1 & Intregalde 27.07.1976; 1
o Cheile Carasului 16.07.1978; 1 ¢ Intregalde 27.07.1976; 1 Q
Herculane 7.07.1966.

E. medusa psodea (Hubner, 1804): 1 & Herculane 4.06.1979; 1 Q
Herculane 4.06.1979.

E. cassioides neleus Freyer, 1833: 1 d Mt.Retezat 18.07.1979.

E. pronoe regalis Hormuzachi, 1873: 1 @ Bucegi, Caraiman 21.08.
1967.

E. melas melas (Herbst, 1796): 1 d Herculane 14.07.1977; 1 Q
Herculane 14.07.1977.

E. melas carpathicola Popescu-Gorj et Alexinschi, 1959: 1 o Mt.
Haghimasul neggru 5.08.1976.

E. melas runcensis Koénig, 1965: 1 o Intergalde 6.08.1978; 1 Q
Posaga, Aries 31.07.1976.

E. pandrose roberti Peschke, 1920: 1 @ Mt. Retezat 21.06.1972.

Fam. NYMPHALIDAE
Subfam. ARGYNNINAE

Genul Boloria Moore, 1900

B. aquilonaris aquilonaris Stichel, 1908: 1 @ Poiana Stampei 11.07.
1967.

Genul Clossiana Reuss, 1920

C. titania transsylvanica (Tiltscher, 1913): 2 @ d Gheorghieni
20.07.1976.

C. dia dia (Linné, 1767): 1 @ Surduc 1.05.1979.

265

https://biblioteca-digitala.ro



Genul Argynnis Fabricius 1807

596. A. ino ino (Rottemburg, 1775): 5 @ o Gheorghieni 20.07.1976.
597. A. aglaja aglaja (Linné, 1758): 1 ¢ Intregalde 27.07.1976; 1 Q Mt.

Retezat 19.07.1979.

598. A. paphia paphia (Linné, 1758): 1 o Hercutane 21.06.1978.

Subfam. NYMPHALINAE

Cenul Nymphalis Kluk, 1802

599.

600.

601.

602.

603.

604.

605.

606.

607.

608.

N. antiopa (Linné, 1758): 1 @ Capalnas ex.1. 19.06.1979; 1 o
Capalnas ex.1. 18.06.1979.

Genul Polygonia Hibner, 1819
P. c-album c-album (Linn, 1758): 1 & Timisoara 9.04.1978; 1 @
Marila, Oravita 29.06.1979.

Genul Aglais Dalman, 1816 :
A. urticae urticae (Linné, 1758): 1 & Racatau 2.08.1978.

Genul Araschnia Hibner, 1819

A. levana levana (Linné, 1758): 1 @ Nadrag 25.04.1976.

A. levana v. prorsa (Linné, 1758): 1 ¢ Lugoj 10.07.1978; 1 &
Timisoara 2.07.1978; 1 Q Timisoara 2.07.1978.

Genul Neptis Fabricius, 1807
N. sappho sappho (Pallas, 1771). 1 Q Milova 26.07.1976.

Subfam. APATURINAE

Genul Apatura Fabricius, 1807
A. iris iris (Linné, 1758): 2 0 o Valea Minisului 29.06.1979.

Subfam. MELITAEINAE

Genul Euphydryas Scudder, 1872

E. maturna partiensis (Varga, 1973): 2 & o Timisoara 15.05.1979.
E. aurinia aurinia (Rottemburg, 1775): 2 @ ¢ Capalnas 15.05.1976;
2 Q9 Capalnas 15.05.1976.

Genul Melitaea Fabricius, 1807
M. didyma didyma (Esper, 1779): 2 & o Céapalnas 17.07.1976; 1
o Posaga 31.07.1976; 1 ¢ Ramet 6.03.1978.

266

https://biblioteca-digitala.ro



609.

610.

611.

612.

613.

614.

615.

616.

617.
618.

619.

620.

M. cinxia cinxia (Linné): 1 @ Sibiu 12.05.1976; 1 @ Herculane
4.06.1979.

M. phoebe phoebe (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 & Timisoara
29.07.1979

M. trivia trivia (Denis et Schiffermiller, 1775): 1 d Herculane
25.06.1978; 2 Q9 Herculane 2.07.1978.

M. athalia athalia (Rottemburg, 1775): 1 ¢ Poiana Marului 20.06.
1976; 3 @ o Cdapalnas, Arad 15.05.1976; 1 o Herculane 21.06.
1976.

M. aurelia aurelia Nickerl, 1850: 2 & o Cavaranul 20.06.1976; 1 ¢
Capalnas 17.07.1976.

Fam. PAPILIONIDAE
Subfam. PAPILIONINAE

Genul Papilio Linné, 1758
P. machaon machaon Linné, 1758: 1 d Posaga, Aries 31.07.1976.

Genul Iphiclides Hibner, 1819
I. podalirius podalirius (Scopoli, 1763): 1 d Tomesti 18.07.1976

Subfam. PARNASIINAE

Genul Parnassius Latreille, 1804

P. apollo. transsylvanicus Schweitzer, 1911: 1 ¢ Lacul Rosu
24.07.1979

P. apollo jarensis Kertész, 1922: 1 @ Racatau 17.07.1969.

P. mnemosyne Linné : 1 & Poiana Marului 20.06.1976; 1 &
Timisoara 15.05.1979; 1 Q Valea Minisului 30.05.1976.

Subfam. ZERYNTHIINAE

Genul Zerynthia Ochsenheimer, 1816
Z. polyxena polyxena (Denis et Schiffermdller, 1775): 1 @ Timisoara
ex.1. 27.04.1978; 1 ? Timisoara ex.1. 27.04.1978

Fam. PIERIDAE
Subfam. DISMORPHIINAE

Genul Leptidea Billberrg, 1820
L. sinapis sinapis (Linné, 1758): 1  Orsova 15.07.1968; 1 o
Timisoara 8.07.1976; 1  Sura Mare 12.05.1976; 1 d Valea

267

https://biblioteca-digitala.ro



621.

622.
623.
624.

625.
626.

627.

628.

629.

630.

631.

632.

633.

634.

Minisului 29.06 1979; 1 ¢ Valea Minisului 29.06.1979; 1 o Timi-
soara 12.06.1976.

Subfam. PIERINAE

Genul Aporia Hubner, 1819
A. crataegi crataegi (Linné, 1758): 4 o Berzovia ex.1. 17-
20.05.1977; 1 Q Berzovia ex.1. 17-20.05.1977.

Genul Pieris Schrank, 1801

P. brassicae brassicae (Linné, 1758): 1 Q Visag 10.06.1978.

P. rapae rapae (Linné, 1758): 1 0 Timisoara 26.03.1977.

P. mannii rossi Stefanelli, 1901: 1  Herculane 25.07. 1077; 1 o
Herculane 21.07.1976; 1 " Herculane 21.07.1976.

P. napi meridionalis Heyne, 1895: 1 o Timisoara 26.03.1979.

P. napi meridionalis Heyne, 1895, gen. vernalis: 1 & Timisoara
9.04.1978; 1 Q Timisoara 9.04.1978.

P. napi meridionalis Heyne 1895, gen aest. napeae Esper: 1 d Her-
culane 21.07.1976; 1 d Sasca 23.06.1976; 1 Q Orsova 5.06.1979.

Genul Pontia Fabricius, 1807
P. daplidice daplidice (Linné, 1758): 1 d Blaj 14.09.1975; 1 Q
Urseni 6.08.1979; 1 Q Timisoara 30.08.1977.

Genul Anthocaris Boisduval, 1833
A. cardamines meridionalis Verity, 1908: 1 @ Capalnas 15-05.1976;
1 d Timisoara 9.04.1978; 1 ¢ Timisoara 28.03.1977.

Subfam. COLIADINAE

Genul »Colias Fabricius, 1807

C. erate erate (Esper, 1803): 1 d Isaccea 10.09.1985; 1 Q Coziene
28.09.1960.

C. erate v. chrysodoma Boisduval: 1 d Adjud 15.09.1973; 1 &
Isaccea 10.09.1975.

C. hyale hyale (Linné, 1758): 1 @ Marasesti 16.09.1973; 1 Q Blaj
21.07.1979.

C. crocea crocea (Geofroy in Fourcroy, 1785): 1 ¢ Timisoara
6.10.1977; 1 & Timisoara 3.10.1977; 1 Q Timisoara 6.10.1977.

C. chrysotheme (Esper, 1781): 2 0 o Blaj 14.09.1975; 1 Q Blaj
14.09.1975.

268

https://biblioteca-digitala.ro



635. C. myrmidone myrmidone (Esper, 1781): 1 d Ardeu, Zlatna 8.08.

1978; 1 & Sf. Gheorghe 12.08.1975; 1 @ Ardeu, Zlatna 8.08.1978;
19 Sf. Gheorghe 29.05. 1975.

Genul Gonepteryx Leach, 1815

636. G. rhamni Linné: 1  Herculane 25.07.1977; 1 & Marila 29.07.
1977; 1 Q Marila 29.07.1977.

https://biblioteca-digitala.ro



INDEX DE SPECII

A
abietaria Gze. 233
aceris L. 252
acetosellae Den.et Schiff. 246
achine Scop. 264
adelphella Fisch.v.Rosl. 226
adulatrix Hb. 258
adusta Esp. 251
adustata Den.et Schiff. 234
aegeria L. 264
aeruginea Hb. 250
aescularia Den.et Schiff. 229
aetiops Esp. 265
afinitatum rivinatum Fisch.v.Rosl. 233
affinis L. 254
aglaja L. 266
albeola Hb. 242
albicillata L. 232
albipuncta Den.et Schiff. 249
albovenosa Gze. 252
albulatum Den.et Schiff. 233
albulata Hfn. 233
alchemillatum L. 233
alciphron Rott.262
alcon Den.et Schiff. 263
alcyone Den.et Schiff. 263
alpium Obs. 252
alpinella Hb. 223
alsines Brahm. 256
alternaria Hb.234
alternata O.F. Mill. 231
amasinus dobrogensis Caradja 218
ambigua Den.et Schiff. 256
ambusta Den.et Schiff. 252
amethystina Hb. 254
anachoreta Den.et Schiff. 240
anastomosis L. 240
anceps Den.et Schiff. 255
anceps Goeze 238

ancilla L. 244

anella Den.et Schiff. 225
angustalis Den.et Schiff. 225
annulata Schulze 230
anthracinalis Scop. 219
antiopa L. 266

antiqua L. 241

apiformis Clerck 220

apollo L. 267

aprilina L 250

aquilina Den.et Schiff. 244
aquilonaris Stichel 265
arcania L. 264

arenacearia Den.et Schiff. 234
arethusa Den.et Schiff. 264
argentina Den.et Schiff. 268
argiades Pall. 262

argiolus L. 262

argyrane Hb. 222

arion L. 263

artaxerxes allous Geyer 263
asclepiadis Den.et Schiff. 259
ashworthii candelarum Stdg. 246
asiatica Kroulik 258
aspersella Const. 220
asteris Den.et Schiff. 249
athalia Rott. 267

atomaria L. 236

atropos L. 237

aulica L. 243

aurago Den.et Schiff. 252
aurelia Nick. 267

auricoma Den.et Schiff. 253
aurifluella Hb. 219

aurinia Rott. 266

B
badiana Hb. 222
balcanica H.S. 227

270

https://biblioteca-digitala.ro



bankiana F. 258

batis L. 228

berbera swenssoni Fletch. 253
betularius L. 236

bicuspis Bkh. 238

bidentata Cl. 235

bifida Brahm. 238

bimaculata F. 237

binaria Hfn. 228

bipunctaria Den.et Schiff. 231
biren Gze. 247

biriviata Brk. 231

blanda Den.et Schiff. 256
blandiatum Den.et Schiff. 233
bombycina Hfn. 247

borelii lunata Frey. 256
bractea Den.et Schiff. 259
brassicae L./Mam./ 247
brassicae L./Pie./ 268

briseis L. 264

brizae Esp. 222

brunnea Den.et Schiff. 246
brunnealis Treits. 225
bucephaloides Och. 238
buettneri O. Herr. 256

C
caecimacula Den.et Schiff. 251
caeruleocephala L. 240
caesarea Gze. 244
caesiata Den et Schiff. 231
c-album L. 266
cambrica Curt. 233
candidella Alph. 219
candidula Den.et Schiff. 258
capreolaria Den.et Schiff. 237
captiuncula Tr. 255
capucina L. 240

cardamines meridionalis Verty 268

carmelita Esp. 240

carna transsylvanica Daniel 218
cassiodes neleus Frey. 265
castalis Treits. 224
castaneae Hb. 218

catax L. 227

caucasica Koll. 260
cavernosa Ev. 248
centrago Hw.

cespitis Den.et Schiff. 248
chrysitis L. 259
chrysotheme Esp. 268
cingulata L. 224

cinxina L. 267

circe pannonica Fruh. 263
circellaris Hfn. 251

citrago L. 252

citrata L. 232

clathrata L. 234

clorana L. 258

c-nigrum L. 246

coenosa Hb. 240

collina Bsdv. 246
combinella Hb. 220

comma L. 249

complana L. 242

confinaria H.S. 230
confusa Hfn. 248

confusa Stph. 259
confusella Staudg. 223
conigera Den.et Schiff. 249
consocia Bkh. 250
consonaria HB. 236
conspicillaris L. 248
contigua Den.et Schiff. 247
convergens Den.et Schiff. 250
coridon Poda 263

corylana Fabr. 221

corylata Thnbg. 232

coryli L. 252

crassa Hb. 245

271

https://biblioteca-digitala.ro



crataegi L. 268

crataegana Hb. 221
crenata Hfn. 255

crenata Esp. 240

cribraria Hb. 229

cribraria pannonica Daniel 243
crocea Geoff. 268

cruda Den.et Schiff. 248
cuculata Hfn. 231

cucullina Den.et Schiff. 240
curtula L. 240

cynosbatella L. 221

D
dacicus Caradja 218
dahlii Hb. 246
daphnis Den.et Schiff. 263
daplidice L. 268
decimalis Poda 248
decolorata Stgr. 262
defoliaria Cl. 236
delphinii L. 258
dentaria F. 235
detersa Esp. 254
deversaria H.S. 231
dia L. 265
dianthi Tauch. 247
didyma Esp. 266
diluta Den.et Schiff. 229
dispar rutila Wrnb. 241
dispar L. 262
dissoluta Tr. 256
dodonaea Den.et Schiff. 239
dolabraria L. 234
dromedarius L. 238
dryas drymeia Fruh. 264
dumerilii Dup. 255
duplaris L. 229
dysodea Den.et Schiff. 247

E
elpenor L. 238
emortualis Den.et Schiff. 261
ephialtes L. 222

epiphron transsylnanica Rebel. 265

erate Esp. 268

eremita F. 250

ereptricula Tr. 253
erosarius Den.et Schiff. 235

erythrocephala Den.et Schiff. 251

euryale syrmia Fruh. 265
evonymaria Den.et Schiff. 235
evonymella L. 220

extimalis Scop. 224

extrema Hb. 255

F
fagana F. 259
fagata Schraf. 233
fagi L. 238
falcatalis Guen. 224
falcataria L. 228
famula Frs. 244
fascelina L. 241
fasciana L. 222
fenestrella Scop. 226
ferrago F. 249
ferrugalis Hb. 225
ferruginea Esp. 253
filipendulae L. 222
fimbriata Schreb. 245
flagella Den.et Schiff. 219
flammea Curt. 249
flammealis Den.et Schiff. 225
flammeolaria Hfn. 233
flavago Den.et Schiff. 256
flavicaria Den.et Schiff. 234
flavicornis L. 229
flavimitrella Hb. 218
flexula Den.et Schiff. 260

272

https://biblioteca-digitala.ro



fluctuata L. 231

foenella L. 221

forcipula Den.et Schiff. 245
formosa Haw. 226
frustata Tr. 232
fuliginosa L. 243
fulminea Scop. 260
fulvago Cl. 252

fulvana Fisch.v.Rosl. 222
funesta Esp. 260

furcata Thnbg. 232
furcula Cl. 238
fuscantarius Stph. 235

G
galathea scolis Fruh. 265
gamma L. 259
geographica F. 252
gigantella Den.et Schiff. 223
glabella Wgn. 244
glarearia Brahm. 234
glaucinalis L. 225
glaucatus Scop. 228
gluteosa Tr. 257
glycerion Bkh. 264
glyphica L. 260
gnoma F. 239
gothica L. 248
graminis L. 248
griseata W. Pet. 230
griseola Hb. 242

H
harpagula Esp. 228
helle Den.et Schiff. 262
helvola L. 251
heracliana L. 220
hirtaria Cl. 235

hispidarium Den.et Schiff. 235

humilis Den.et Schiff. 251

hyale L. 268

hyalinalis Hb. 224
hybrida daubi Stph. 228
hyperantus L. 264

|
icarus Rott. 263
icteritia Hfn. 252
imbecilla F. 248
imitaria Hb. 230
impura Hb. 249
inquilina Fletch. 221
incarnata Frr. 257
incerta Hfn. 248
ino Rott. 266
interrogationis L. 260
ipsilon Hfn. 245
iris L. 266
irrorella L. 242

J
janthina Den.et Schiff. 245
jota L. 259
jurtina L. 264
juventina Stoll. 254

K
kadenii Frr. 257
koekeritziana Hb. 257
korsakovi Christ. 250

L
lactearia L. 230
laevis Hb. 252
l-album L. 249
lateritia Hfn. 255
latreillei Dup. 254
leander Esp. 264
lederi Christ. 250
lemnata L. 224

273

https://biblioteca-digitala.ro



lepigone Mosch. 257
leucophaeria Den.et Schiff. 236
leucostigma Hb. 256
levana L. 266

ligea carthusianorum Fruh. 265
ligustri Den.et Schiff. 253
ligustri L. 237

limacodes Hufn. 223
linearia Hb. 230

lineata F. 237

lithoxylaea Den.et Schiff. 255
litura L. 251

livida Den.et Schiff. 253
I-nigrum Muller 241

lota Cl. 251

loti Den.et Schiff. 222
lubricipeda L. 243

lucina L. 262

lucipara L. 253

luctuosa Geyer 243
luctuosa Den.et Schiff. 260
lunalis Scop. 261

lunigera Esp. 227

lunula Hfn. 249

lunularia Hb. 235
lurideolum Zek. 242
luteago Den.et Schiff. 248
luteolata L. 234

luteum Hfn. 234

lutosa Hb. 256

lutulenta Den.et Schiff. 250
lycaon Kihn 264

lychnidis Den.et Schiff. 251
lychnitis Rbr. 249

M
machaon L. 267
macilenta Hb. 251
macularia L. 234
maculatus bastelbergeri Hirsch. 236

maera L. 264

maillardi Gey. 255

malvae L. 262

mannii rossi Steph. 268
manto trajanus Horm 265
margaritata L. 237
marginata L. 234
marginepunctata Gze. 230
maritima de Graslin 257
matura Hfn. 253

maturna partiensis Varga 266
medusa psocdea Hb. 265
megacephala Den.et Schiff. 252
megera L. 264

melagona Bkh. 239

melas Hrbst. 265

melas carpathicola P.G. et Alx. 265
melas runcensis Konig 265
mendica Cl. 243

mendica F. 246

mesomella Fisch.v.Rosl. 242
messingiella F.R. 220
metelkana Led. 243
meticulosa L. 254
milhauseri F. 239

miniata Forst. 242

minima Hw. 255

minimus Fuessly 262
miniosa Den.et Schiff. 248
ministrana L. 221
mnemosyne L. 267

modesta Hb. 259

moeniata L. 231

monacha L. 241

monoglypha Hfn. 255
montanata Den.et Schiff. 231
morio L. 241

morpheus Hfn. 257
multangula Hb. 245

munda Den.et Schiff. 248

274

https://biblioteca-digitala.ro



muscerda Hfn. 242
musculana Hb. 221
musculus Mén. 261
mutatella Fuchs. 226
myrmidone Esp. 269

N
nadeja Obt. 259
nana Hfn. 247
napi meridionalis Heyne 268
nebulalis Hb. 225
nebulosa Hfn. 247
nervosa Haw. 220
neustria L. 227

nevadensis gheorghenica Ruiss. 222

nitida Den.et Schiff. 251
nivea Oliv. 223

notha Hb. 229
nubeculosa Esp. 250
nubilalis Hb. 225
nymphaeata L. 224
nymphagoga Esp. 260

o)
obesa nivea Caradja 245
obsoleta Hb. 249
obtusa H.S. 242
occultus L. 246
ocellata L. 232
ocellatus L. /ISme./ 237
ochrata Scop. 230
ocularis L. 229
oculea L. 256
oleagina Den.et Schiff. 250
oleracea L. 247
orbona Hfn. 245
orion Pall. 263
ornitopus Hfn. 250
oxyacanthae L. 250

P
padella L. 220
palaemon Pall. 261
pallens L. 249
paludella Hb. 223
palpinum C!. 239
pamphilus L. 264
pandrose roberti Pesc. 265
paphia L. 266
papilionaria L. 230
parthenias L. 229
pasiuana Hb. 221
pavonia L. 228
pectinataria Knoch 232
pennaria L. 235
perflua F. 253
perplexa Den.et Schiff. 248
persicariae L. 247
phegea L. 244
phlaeas L. 262
phoebe Den.et Schiff. 267
phryganella Hb. 219
pigra Hfn. 240
plecta L. 245
plumarium Den.et Schiff. 236
plumigera Den.et Schiff. 239
podalirius Scop. 267
polygona Den.et Schiff. 245
polygrammata Brk. 231
polyxena Den.et Schiff. 267
populi L. (Lao.) 238
populi L. /Lim./
populifolia Esp. 227
porcellus L. 238
porphyrea Den.et Schiff. 245
praeformata Hb. 233
praelata Scop. 223
prasina Den.et Schiff. 246
procellata Den.et Schiff. 232
prodromella Hb. 226

275

https://biblioteca-digitala.ro



pronoe regalis Horm. 265
pronuba L. 245

proserpina Pall. 238
proxima Hb. 247

pruinata Hfn. 230

prunaria L. 235

pruni L. /Odon./ 227
prunijella Clerck 220
pudibunda L. 241

pullatus Den.et Schiff. 237
pulveraria L. 234
purpuralis pluto Ochs. 222
purpurata L. /Rhy./ 243
pusaria L. 236

pusiella L. 219

puta Hb. 245

pygarga Hfn. 258

pyralina Den.et Schiff. 254
pyraliata Den.et Schiff. 232
pyramidea L. 253

pyri Den.et Schiff. 227
pyrina L. 218

pyritoides Hfn. 228

Q
quadra L. 243
quadripunctaria Esp. 229
quadripunctaria Poda 244
quercifolia L. 227
quercus Den.et Schiff. 237
querna Den.et Schiff. 239

R
radiosa Esp. 255
rapae L. 268
reaumurella L. 218
recens Hb. 241
rectilinea Wrr. 254
regalis Den.et Schiff. 225
repandatus L. 236

resinella L. 224

respersa L. 256

reticulatus Gze. 247

retusa L. 254

revayana Scop. 258
rhamni L. 269

rhomboidea Esp. 246
ridens F. 229

rimicola Den.et Schiff. 227
rivularis F. 248

roborella Den.et Schiff. 226
rostralis L. 261

roxelana Cr. 264

rubi L. /Mae./ 227
rubiginallis Hb. 224
rubiginea Den.et Schiff. 251
rubricollis L. 242

rubricosa Den.et Schiff. 246
rubrirena Tr. 255

ruficollis Den.et Schiff. 229
ruficornis Hfn. 239
rufocincta Geyer 251
rumicis L. 253

ruralis Scop. 225

S
sabinata Gey. 233
sagittigera hfn. 247
salicalis Den.et Schiff. 280
salicella L. 221
salicis L. 241
sambucaria L. 235
sannio L. 243
sappho Pall. 266
satura Den.et Schiff. 250
saucia Hb. 246
scabriuscula L. 253
scita Hb. 254
scolopacina Esp. 255
scoriacea Esp. 250

276

https://biblioteca-digitala.ro



scrophulariae Den.et Schiff. 249

scutosa Den.et Schiff. 257
segetum Den.et Schiff. 245
selenaria Den.et Schiff. 236
semiargus Rott. 263
semirubella Scop. 226
senex Hb. 242

sericata Esp. 253
sertorius obrifer Hb. 261
sexalata Retz. 233

sigma Den.et Schiff. 245
similis Fuessly 241

sinapis L 267

sinuellum Fabr. 226
smaragdaria F. 230
sophiales Fabr. 224
sordens Hfn. 255
sororculum Hfn. 242
sparganii Esp. 256
spectrana Treits. 221
splendana Hb. 222
stabilis Den.et Schiff. 248
statilinus Hufn. 263
sticticalis L. 224

stigmosa Christ. 247
straminea Tr. 249
Straminea Haw. 222
straminella Den.et Schiff. 223
stratarius Hfn. 235

strigilis L. 255

strigula Den.et Schiff. 244
suasa Den.et Schiff. 247
subtusa Den.et Schiff. 254
sylvestris Poda 261
sylvina L. 218

T
tages L. 261
tarsicrinalis Knoch 261
tau L. 228

temera Hb. 244

tenebrata Scop. 257
terebra Den.et Schiff. 219
terebynthi Frr. 241

terrealis Treist. 225
testacea Den.et Schiff. 255
thalassina Hfn. 247
thalictri Bkh. 260
thersamon Esp. 262

tiliae L. 237

titania transsylvanica Titl. 265

tithonus L. 264

tityrus dorilis Hfn 262
togata Esp. 252

torva Hb. 239

trabealis Scop. 258
tragopoginis Cl. 253
transversa Hfn. 251
trapezina L. 254

tremula Cl. 239
tremulifolia Hb. 227
triangulum Hfn. 246
tridens Den.et Schiff. 253
trifolii Hfn. 246
trigrammica Hfn. 256
triplasia L. 259

tritophus Den.et Schiff. 239
trivia Den.et Schiff.
tubulosa Retz. 219

tullia Miller 264

tullia schmidtii Diosz. 264
turca L. 249

tusciaria Bkh. 235

typhae Thnbg. 256

)
umbra Hfn. 257
umbratica L. 249
unangulata Hw. 232
uncula Cl. 258

277

https://biblioteca-digitala.ro



unipuncta Hw. 249 viminalis F. 249

urticae Esp. 266 virgaureae L. 262
urticae L. 243 viridaria Cl. 260
viriplaca Hfn. 257
v vitalbata Den.et Schiff. 232
vaccinii L. 251 vitellina Hb. 249
variabilis Pill. et Mitterp. 259 vittata Stgr. 239
variegana Den.et Schiff. 221
velitaris Hfn, 239 w
venatus faunus Turati 261 w-latinum Hfn. 247
verbasci L. 249
versicolora L. 226 X
verticalis L. 224 xanthographa Den.et Schiff. 246
vespiformis L. 220
vibicaria Cl. 231 Y
viciae Hb. 260 ypsilon Den.et Schiff. 254
viciella Den.et Schiff. 219
vicrama Moore 263 Y4
viertlii Bohatsch 236 ziczac L. 240
villica L. 243 zollikoferi Frr. 255

INDEX DE LOCALlTATI
- Indreptar geografic -

Adjud, Vrancea Blaj, Alba
Aiud, Alba Bodoc, Covasna
Akcs, Covasna Borsa, Maramures
Albina, Timis Brezoi, Vélcea
Anina, Bradet, Caras Severin [Mt.] Bucegi, Prahova
Ardeu, Zlatna, Alba [Mt.] Bucin, Harghita

Bucovat, Timis
[Pad.] Babadag, Dobrogea [Pad.] Buzias, Timis
Baia Mare, Maramures Buzad, Timis
Bara, Timis
Barlad, Vaslui Canaraua Fetii, Dobrogea
[Mt.] Baisoara, Apuseni [Mt.]Caraiman, Bucegi
Barateaz, Timis Cavaran, Caras Severin
Beregsau, Timis Capalnas, Arad
Berzovia, Caras Severin Campia Turzii, Ciuyj
Birchis, Arad Cerna, Tulcea

278

https://biblioteca-digitala.ro



Cerneti, Mehedinti

Cheile Carasului, Banat
Cheile Runcului, Aries, Alba
Cheile Turzii, Cluj

[Pad.] Cheveres, Timis
Ciungii Balasini, Maramures
Closani, Gorj

Comarnic, Banat

Corbeni, Arges

Cornereva, Caras Severin
Cozieni, Buzau

Eselnita, Orsova, Mehedinti

Fardea, Surduc, Banat
Farliug, Banat

Fenes, Caras Severin
Firiza, Maramures
Focsani, Vrancea
Gherla, Cluj
Gheorghieni, Harghita
Ghiroda, Timis
Globurau, Caras Severin
[Mt.] Gutai, Maramures

[Pad.] Hagieni, Dobrogea
[Mt.] Haghimas, Harghita
Herculane, Caras Severin
Herneacova, Timis

[Pad.] Hitias, Timis

Horia, Tulcea

lablanita, Caras Severin
[Pad.] lanova, Timis
Intregalde, Alba
Isaccea, Tulcea

Julita, Arad

Lacul Rosu, Harghita

[Pad.] Letea, Deita Dunarii
[Pad.] Lighet, Padureni, Timis
Lugoj, Pad. Poganesti, Timis

Mangalia, Dobrogea
Marasesti, Vrancea
Mehadia, Caras Severin
Milova, Arad

[P&d.] Mosnita, Timis
Mujdeni, Satu Mare
Murighiol, Tulcea

Nadrag, Gosta, Timis
Negureni, Dobrogea
Noroieni, Brasov

Oasa, Sebes
Obarsia, Closani, Gorj
Orsova, Mehedinti

[Mt.] Parang Padureni, Timis
[Pad.] Peciu Nou, Timis

Piatra Fantanele, Nasaud
Pischia, Timis

Poiana Marului, Caras Severin
Poiana Stampei, Vatra Dornei
Posaga, Aries Alba

Racatau, Cluj

Ramet, Alba

Raul Sadului, Sibiu

Remetea Mare, Timis

Resita, Comarnic, Caras Severin
[Mt.] Retezat, Belhina

[Mt.] Retezat, Gura Apei

[Mt.] Retezat, Gura Zlatna
[Mt.] Retezat, Rades

[Mt.] Retezat, Valea Lapusnic
Rimetea, Alba

279

https://biblioteca-digitala.ro



Sasca, Cheile Nerei,Caras Severin Terebesti, Satu Mare

Satchinez, Timis

Satu Mare

Sanandrei, Timis

Sfintu Gheorghe, Covasna
Sibiu

Sighisoara Mures

Sinaia, Prahova
Steierdorf, Banat

Suat, Cluj

Surduc, Caras Severin

Sarlota, Timis

Simian, Mehedinti

Sugag, Mtii Sebesului, Alba
Sura Mare, Sibiu

Timisoara
Tomesti, Timis
Toplet, Caras Severin

Urseni, Timis

Valea Frumoasa, Oasa, Alba
Valea lerului, Timis

Valea Minisului, Caras Severin
Valea Somesului Rece, Cluj
Valiug, Caras Severin

Vinga, Manastur, Arad

Visag, Lugcj, Timis

Viadeni, Brasov

280

https://biblioteca-digitala.ro



The systematic list of micro and macrolepidoptera from
the "Frederic Konig"” collection in the Museum of Banat,
Timisoara

Summary

The work represents a Supplement to the Lepidoptera Collection
Catalogue of Banat's Museum, Timisoara, issued in 1975 by Dr. FR.
KONIG. There are presented data regarding the lepidopterous material
collected and identifed by Dr. FREDERIC KONIG, wich was bought by the
museum between 1980-1994 and is part of the collection named after the
renowned specialist.

The entomological material, subject of this catalogue consist of
1440 samples, classified in 391 genera and 634 species and subspecies.

The catalogue highlights a number of 59 new species acquired by
the museum as mentioned above, for, example: Triodia amasinus
dobrogensis Caradja, Zygaena brizae Esper, Zygaena nevadensis
gheorghenica Reiss, Pyrausta castalis Treitschke, Drymonia vittata
Staudinger, Euxona glabella Wagner, Scotia obesa nivea Caradja,
Luperina zollikoferi Freyer, Boloria titania transsylvanica Tiltscher a.s.o.

The catalogue points out a series of species with documentary and
faunistic value and of remarkablie scientific importance, for example:
Boarmia viertlii Bohatsch, Lemonia balcanica Herrich-Schaffer, Eudia
hybrida daubi Standfuss, Episema korsakovi paenulata Christoph,
Gortyna borelii lunata Freyer, Erebia cassioides neleus Freyer, Erebia
melas runcensis Konig a.s.o.

The catalogue was realised taking into account the determinations
made by Dr. FREDERIC KONIG as well as the classification and scientific
nomenclature used by the specialist in structuring the collection.

Importance has been given to updating both the taxonomical
denominations and the systematic order. We resorted to works, regarding
Romanian lepidoptera fauna, wich use currently accepted scientific
nomenclature and systematic classification.

BIBLIOGRAFIE
KONIG, F., 1975 - Catalogul colectiei de Lepidoptere a Muzeului
Banatului, Timisoara.

KONIG, F., 1961 - Consideratii geografice si zoosistematice cu privire la

281

https://biblioteca-digitala.ro



elemente ale faunei de lepidoptere din Banat, Comunic. de Zoo-
logie ale Societatii de St. Nat., Bucuresti

LERAUT, P., 1980 - Liste systématique et synonymique des lépidopteres
de France, Belgique et Corse, Bulletin de la Societé entomologique
de France, Paris.

NICULESCU, V., KONIG, F., 1970 - Fauna R.S.R. Insecta, vol . XI, fasc.10,
Lepidoptera, Ed. Academiei RSR, Bucuresti.

POPESCU-GORJ, A., 1964 - Catalogue de la collection de Lépidopteres
"Prof. A. Ostrogovich" du Muséum d'Histoire Naturelle "Grigore
Antipa" Bucharest, Bucuresti pg.1-293.

POPESCU-GORJ, A., 1984 - La liste systématique des especes de
microlépidoptéres signalées dans la faune de Roumanie. Mise a
jour de leur classification et nomenclature, Trav. Mus. Hist, Nat.
"Gr. Antipa”, vol.XXVI, Bucuresti, pg.112-162.

POPESCU-GORJ, A., 1987 - La liste systématique revisée de especes,
de microlépidopteres mentionnées dans la faune de Roumanie.
Mise a jour de leur classification et nomenclature, Trav. Mus. Hist.
Nat. "Gr. Antipa" vol.XXIX, Bucuresti, pg.69-123.

RAKOSY, L., 1996 - Die Noctuiden Ruméniens (Lepidoptera, Noctuidae),
Stapfia 46.

SEITZ A., 1909-1932 - Die Grossschmeterlinge de Erde, Band | - |V
Suppl., Stuttgart.

Adresa autorului:

ANA BALACI

MUZEUL BANATULUI TIMISOARA
P-ta Huniade nr.1

1900 - Timisoara

ROMANIA

282

https://biblioteca-digitala.ro





